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Συντελεστές Έκδοσης Περιοδικού
Υπεύθυνος – Ιδιοκτήτης
Φίλιππος Κουμίδης, Διευθυντής

Σύνταξη Κειμένων – Οργάνωση Ύλης – Επιλογή Υλικού
Μαρία Μπέντα, Φιλόλογος
Κυριακή Παντελή, Φιλόλογος

Διόρθωση Κειμένων
Μαρία Μπέντα, Φιλόλογος
Κυριακή Παντελή, Φιλόλογος

Φωτογραφικό Υλικό
Ελένη Βασιλείου, καθηγήτρια Σχεδιασμού και Τεχνολογίας

Φιλοτέχνηση Εξωφύλλου-οπισθόφυλλου
Eυάγγελος Ευαγγέλου, καθηγητής Τέχνης, σε συνεργασία με όλους τους
μαθητές του Β6 και Β7

Ηλεκτρονική επιμέλεια
Ιωάννης Πίττας, καθηγητής Ηλεκτρονικών Υπολογιστών
Χατζηχριστοφόρου Χριστόφορος, καθηγητής Ηλεκτρονικών Υπολογιστών
Παναγή Πανίκος, Β.Δ. Πληροφορικής (με ανάθεση)

Γραφιστική επιμέλεια
Άρτεμις Αγγελή

Γενική επιμέλεια
Σταυρούλα Φραντζέσκου, Β.Δ. Φιλόλογος
Μαρία Μπέντα, Φιλόλογος
Κυριακή Παντελή, Φιλόλογος

Θερμές ευχαριστίες προς τον Σύνδεσμο Γονέων και Κηδεμόνων του Σχολείου μας 
και στους Χορηγούς μας που ανέλαβαν τη δαπάνη του περιοδικού

Εξώφυλλο
     Τίτλος Έργου: «Στάχυα, Γρανάζια και Περιστέρια»  
     Όλοι οι μαθητές των τμημάτων Β6 και Β7 με τον καθηγητή Τέχνης, κ. Ευάγγελο Ευαγγέλου.

Οπισθόφυλλο
     Τίτλος Έργου: «Η Βιομηχανία ανθεί». Όλοι οι μαθητές των τμημάτων Β6 και Β7 
     με τον καθηγητή Τέχνης, κ. Ευάγγελο Ευαγγέλου.
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Xαιρετισμός Διευθυντή

Με χαρά χαιρετίζω την έκδοση του μαθητικού περιοδικού του Γυμνασίου Αραδίππου, 
«Μαθητικό Βήμα». Εκδηλώσεις, δραστηριότητες, διαγωνισμοί και διακρίσεις, άρθρα και 
μελέτες, όλα συμπυκνωμένα στο ετήσιο περιοδικό του σχολείου μας. Αυτό σε ηλεκτρονική 
μορφή πλέον, λες και γνωρίζαμε την έλευση της πανδημίας. Πώς να χωρέσουν και πώς 
να αποτυπωθεί η πολυποίκιλη, πολύπλευρη και πολυδιάστατη εκπαιδευτική δράση της 
σφύζουσας από ζωή, μαθητιώσας  νεολαίας μας και των καθηγητών τους: Το «πάλεψε» 
η συντακτική ομάδα με το άξιο επιτελείο της και το κατόρθωσε, ώστε να έχουμε ανά χείρας 
τη φωνή του Γυμνασίου Αραδίππου, μια δυνατή φωνή βγαλμένη μέσα από τα κείμενα 
και τις φωτογραφίες που παρατίθενται σ΄αυτό το μαθητικό βήμα. Ένα βήμα παρρησίας, 
πολυφωνίας που εκφράζει την ιδιοπροσωπία της σχολικής μονάδας Αραδίππου, για την 
οποία όλοι νιώθουμε περήφανοι. Ευχαριστώ από καρδιάς τον δραστήριο Σύνδεσμο Γονέων 
και Κηδεμόνων, τους διαχρονικούς και ακαταπόνητους χορηγούς μας, όσους μαθητές μας 
πρόσφεραν τις εργασίες τους και τους επιβλέποντες καθηγητές τους. Πάνω από όλα την 
επιτροπή εκδόσεων, τη Β.Δ. κ. Σταυρούλα Φραντζέσκου και  τις φιλολόγους, υπεύθυνες 
καθηγήτριες έκδοσης, κ. Μαρία Μπέντα και κ. Κυριακή Παντελή, που για 3η συνεχόμενη 
χρονιά, όχι μόνο αφιέρωσαν πολύτιμο χρόνο, αλλά έδωσαν την ψυχή τους για 
την ετοιμασία της καλαίσθητης αυτής έκδοσης. Το περιοδικό αποτελεί ένα χρήσιμο εργαλείο 
για αυτοαξιολόγηση και ευελπιστούμε να αναψύξει και να προβληματίσει μέσα από 
τις σελίδες του.

Φίλιππος Κουμίδης
Διευθυντής Γυμνασίου Αραδίππου
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Xαιρετισμός Προέδρου Σχολικής Εφορίας

     Με ιδιαίτερη περηφάνια και χαρά χαιρετίζω την έκδοση του περιοδικού του Γυμνασίου 
Αραδίππου. Το περιοδικό αυτό δίνει την ευκαιρία στους μαθητές να εκφραστούν 
παρουσιάζοντας κάποιες από τις δημιουργικές εργασίες τους. Αρχικά, θέλω να συγχαρώ 
τον διευθυντή και τους καθηγητές του Γυμνασίου μας για το δύσκολο καθημερινό έργο που 
επιτελούν. Το σχολείο είναι ένας από τους κυριότερους φορείς παιδείας που συμβάλλει 
σε μεγάλο βαθμό στη διαμόρφωση της προσωπικότητας των παιδιών. Εμείς, ως σχολική 
εφορεία έχουμε στενή συνεργασία τόσο με το Σύνδεσμο Γονέων και τον Διευθυντη κύριο 
Φίλιππο Κουμίδη όσο και με το Υπουργείο Παιδείας. Σκοπός μας είναι η σωστή λειτουργία 
του Γυμνασίου μας και η δημιουργία ενός ασφαλούς  σχολικού περιβάλλοντος. 
  Η φετινή χρονιά υπήρξε πράγματι πρωτόγνωρη για όλους μας και κυρίως για τα παιδιά 
που αναγκάστηκαν να απομακρυνθούν από τον οικείο σχολικό χώρο και τους φίλους τους. 
Έμαθαν με αυτόν τον τρόπο να διαχειρίζονται και να ξεπερνούν τις μικρές καθημερινές 
δυσκολίες κάνοντας ταυτόχρονα διαδικτυακά μαθήματα για να ανταπεξέλθουν στις 
προκλήσεις της επόμενης σχολικής χρονιάς. Τόσο τα παιδιά όσο και εμείς μάθαμε 
να προσαρμοζόμαστε στα καινούρια δεδομένα. Τέλος, θέλω να ευχηθώ σ’ όλους ένα 
ξεκούραστο, όμορφο και ανέμελο καλοκαίρι με υγεία πάνω από όλα!

Παύλος Δημητριάδης
Πρόεδρος Σχολικής Εφορίας Γυμν. Αραδίππου
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Χαιρετισμός Προέδρου Συνδέσμου Γονέων 
και Κηδεμόνων Γυμνασίου Αραδίππου
  Εκ μέρους του Συνδέσμου Γονέων και Κηδεμόνων του Γυμνασίου Αραδίππου, χαιρετίζω 
την παρούσα έκδοση του περιοδικού του Σχολείου μας. Συμβαδίζοντας με την τάση της 
εποχής μας  το περιοδικό μας εκδίδεται για πρώτη φορά σε ηλεκτρονική μορφή. Είναι μια 
πρωτοβουλία που ελπίζουμε θα αγκαλιαστεί και θα συνεχιστεί για τα επόμενα χρόνια.
  Μέσα από αυτό το περιοδικό, είναι μια ευκαιρία να παρουσιαστεί ένα δείγμα της «σκληρής» 
δουλειάς που γίνεται στο σχολείο μας. Η άψογη συνεργασία διδακτικού προσωπικού και 
μαθητών θα μεταφερθεί μέσα από τις σελίδες του περιοδικού μας. 
  Η σχολική χρονιά που μας αφήνει ήταν πολύ ιδιαίτερη με πρωτόγνωρες καταστάσεις 
για όλους μας.  Η πανδημία άφησε τις σχολικές αίθουσες βουβές για μεγάλο διάστημα, αλλά 
η Διεύθυνση και το διδακτικό προσωπικό, αντέδρασαν άμεσα και σε μικρό χρονικό διάστημα 
ήταν έτοιμοι να ανταποκριθούν και να παρέχουν την εξ αποστάσεως μάθηση. 
Ως Σύνδεσμος Γονέων σταθήκαμε στο πλευρό των εκπαιδευτικών, του προσωπικού και 
των μαθητών του σχολείου μας, με πρώτιστο και αδιαπραγμάτευτο μέλημα την υγεία όλων.    
Η σχολική χρονιά τελειώνει κάτω από ιδιαίτερες συνθήκες, χωρίς τελετή αποφοίτησης 
και χωρίς βραβεύσεις.
  Θα ήθελα να ευχηθώ ό,τι καλύτερο στο νέο ξεκίνημα των τελειόφοιτων του Σχολείου μας 
και όπως πάντα να δίνουν το άπαν των δυνάμεων τους, ώστε να κατακτήσουν τους στόχους 
που έχουν θέσει. Καλή συνέχεια στις υπόλοιπες τάξεις του σχολείου μας, οι οποίες πρέπει 
με «σκληρή» δουλειά να καταφέρουν να καλύψουν το χαμένο έδαφος της φετινής χρονιάς. 
Θα ήθελα να εκφράσω τις θερμές μας ευχαριστίες στη Διεύθυνση, 
το διδακτικό και υπόλοιπο προσωπικό του σχολείου μας για την αγαστή συνεργασία 
που είχαμε κατά τη διάρκεια της χρονιάς.
  Επίσης ευχαριστίες απευθύνω σε όλους τους χορηγούς αυτής της έκδοσης και σε όλες 
τις επιχειρήσεις ή ιδιώτες που με οποιονδήποτε τρόπο βοήθησαν το έργο του Συνδέσμου.
Θα ήταν παράλειψη μου να μην ευχαριστήσω τα ενεργά μέλη του Συνδέσμου Γονέων, 
οι οποίοι με ανιδιοτέλεια θυσίασαν αρκετό πολύτιμο χρόνο, ώστε να στηρίξουν τις εκδηλώσεις 
και τις δράσεις του Συνδέσμου.

Παύλος Μάρκου
Πρόεδρος Συνδέσμου Γονέων

Γυμνασίου Αραδίππου
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Έυα Σιεκκερή Μηνά
Ευάγγελος Σιήκκης 
Ευδοκία Αλαμπρίτη
Εύη Στυλιανού
Θέκλα Κυριάκου
Κάλλια Ριαλά
Κατερίνα Μαυροβελή
Κάτια Τράττου Σιήππη
Κυριακή Κωνσταντίνου Συμεού
Κυριάκος Σολωμού
Κωνσταντίνος Ιεροδιακόνου
Κώστας Μεσημέρης
Λευτέρης Λάμπρου
Λουκία Πιτσιλλή Πιτζόλη
Λούση Φακλαμά 
Μαργαρίτα Γεωργίου
Μαργαρίτα Καλλή
Μαρία Αδάμου
Μαρία Ιωάννου
Μαρία Λιπέρη
Μαρία Νικολάου
Μαρία Ξιούρουππα
Μαρία Παναγιώτου 
Μαρία Σιήκκη
Μαρία Χατζηλοϊζου
Μαρία Φοίβου
Μάριος  Γεωργίου
Μάρκος Μάρκου
Μυρούλα Αντωνάκη Καρούσιου

Μυρούλα Μελετίου
Νίκη Κίτα Μιχάλα
Νίκος Αρτεμίου 
Νικολέττα Προδρόμου
Πανίκκος Ξιούρουππας
Παυλίνα Χριστοδούλου
Παύλος Μάρκου
Παύλος Παύλου
Παντελίτσα Κυπριδήμου
Ρεβέκκα Παγώνη
Σούλα Αντωνίου Μιχαηλά
Σόνια Νικολάου
Σοφία Οικονόμου
Σκεύη Φιλίππου
Σωτήρα Παναγιώτου 
Τασούλα Δημητρίου
Τασούλλα Γεωργίου
Φούλα Λοϊζου
Φωτουλλα Παναγιώτου
Χαρούλα Χαριλάου
Χιονούλα Ιακώβου

Σύνδεσμος Γονέων και Κηδεμόνων
Πρόεδρος:Παύλος Μάρκου
Αντιπρόεδρος: Φούλα Λοϊζου Θέκλα Κυριάκου 
Γραμματέας: Λούση Φακλαμά
Ταμίας: Άννα Δημητρίου
Βοηθός Γραμματέας: Θέκλα Κυριάκου
Βοηθός Ταμίας: Αλεξάνδρα Παγώνη

ΜΕΛΗ:
Sabine Σολωμού
Αλεξάνδρα Παγώνη
Αμαλία Δρίτσα
Αμαλία Ζήνωνος
Άννα Δημητρίου
Άννα Ματθαίου Αλαμπρίτη
Άννα -Μαρία Κωνσταντή
Άντρη Καραμάνη
Άντρη Γαϊτάνου
Άντρη Μουσικού
Άντρη Στυλιανού
Απόστολος Σιήππης
Βαρβάρα Διογένους 
Βαρβάρα Σιήκκη Χριστοφόρου
Βάσω Μελά
Γεωργία Γεωργίου Κουσιάππα
Γεωργία Λοίζου 
Γεωργία Σταυρινού
Γιώργος Βλαδίμηρου
Γιάννης Μηνά
Δέσπω Καλλή
Δέσποινα Τoσουνίδου(Μιχαηλά)
Δημήτρης Δημητρίου
Έλενα Ανδρέου Αλαμπρίτη
Έλενα Βαρνάβα 
Ελένη Τακούσιη
Ελπιδοφόρος Οικονόμου
Έμιλη Χατζήπαπα
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Οι  Δράσεις μας



“Χωρίς φαντασία η σκέψη είναι αδύνατη.”
Αριστοτέλης

Διαγωνισμοί - Βραβεύσεις - Διακρίσεις

“Χωρίς φαντασία η σκέψη είναι αδύνατη.”
Αριστοτέλης



Διαγωνισμοί - Βραβεύσεις - Διακρίσεις
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Διακρίσεις
>   Ολυμπιάδα Ρομποτικής WRO 2019 - 1η θέση Παγκύπρια - Συμμετείχαν οι μαθητές μας Γιώργος 
Καρπαθάκης, Β1, Μιχάλης Μουσικός και Ραφαήλ Μιχαήλ Γ6, με τον καθηγητή  Σχεδιασμού και 
Τεχνολογίας, κ. Γιώργο Πέτρου. 

>   Παγκόσμια Ολυμπιάδα Ρομποτικής WRO 2019 στην Ουγγαρία – Συμμετείχαν οι μαθητές μας 
Γιώργος Καρπαθάκης, Β1, Μιχάλης Μουσικός και Ραφαήλ Μιχαήλ, Γ6, με τον καθηγητή Σχεδιασμού 
και Τεχνολογίας, κ. Γιώργο Πέτρου.

>   49ος Διεθνής Ταχυδρομικός Διαγωνισμός σύνταξης επιστολών από νεαρά πρόσωπα με θέμα: 
«Γράψε ένα γράμμα σε ένα ενήλικα για τον κόσμο που ζούμε σήμερα»
1η θέση Παγκύπρια: Παναγιώτα Μπράτσα, Α3.
 
>   1ο βραβείο στον Διαγωνισμό MATHFactor Cyprus 2020
Η μαθήτρια Ευαγγελία Τρομπούκη, Α5 υπό την καθοδήγηση των καθηγητριών της, Μαθηματικών, 
κ. Κελλίρη Παντελίτσας, Β.Δ. και κ. Παππά Παναγιώτας έχει προκριθεί για συμμετοχή στον τελικό 
του διεθνούς διαγωνισμού MATHFactor Europe, που επρόκειτο να διεξαχθεί στη Θεσσαλονίκη στις 
13/3/2020. 

>   Βράβευση δύο μαθητριών, Αγγελική Χρίστου, Β4 και Γεωργίου Αγγελική, Γ1 στην Αθήνα για τον 
Παγκόσμιο Διαγωνισμό Ζωγραφικής για τα 100 χρόνια Γενοκτονίας των Ποντίων. 
Τις μαθήτριες συνόδευσαν οι καθηγητές Τέχνης κ. Λουκία Λαζαρίδου και κ. Ευάγγελος Ευαγγέλου.

>   9ος Παγκύπριος Διαγωνισμός Εικαστικών Τεχνών
     1ο Βραβείο
     • Γλυπτική – τρισδιάστατες κατασκευές – Μνημειακό
     Τίτλος Έργου: «Στάχυα, Γρανάζια και Περιστέρια»  
     Όλοι οι μαθητές των τμημάτων Β6 και Β7 με τον καθηγητή Τέχνης, κ. Ευάγγελο Ευαγγέλου.

     1ο Βραβείο
     • Performance ή Installation – Μνημειακό
     Τίτλος Έργου: «Η Βιομηχανία ανθεί».  Όλοι οι μαθητές των τμημάτων Β6 και Β7 
     με τον καθηγητή Τέχνης, κ. Ευάγγελο Ευαγγέλου.

     1ο Βραβείο
     • Ενδυμασία ή χρηστικό αντικείμενο – Ατομικό
     Τίτλος Έργου: Η Βιομηχανία «ανθίζει» άραγε πού πάμε; 
     Μαριάντρη Σιαμπτάνη, Γ3, με την καθηγήτρια Τέχνης κ. Λουκία Λαζαρίδου.

>   Ο μαθητής Χριστοφόρου Ηρακλείδιος, Β6 έχει προκριθεί για συμμετοχή στο 43ο Πακγύπριο 
Συμπόσιο Εταιρικών Σχολείων UNESCO με το  Βιντεάκι: «Αειφόρος σχεδιασμός της σχολικής 
κοινότητας» Το βιντεάκι επιμελήθηκε η καθηγήτρια κ. Παντελή Κυριακή, Φιλόλογος.

>   Ενδοσχολικός Διαγωνισμός Ορθογραφίας Β΄ τάξης  
1η θέση: Ξενοφώντος Σωτήρης, Β8
2η θέση: Ιωάννου Στυλιανή, Β6  

>   Ο μαθητής, Ιωάννης Ιεροδιακόνου, Α9 πέρασε στον 1ο γύρο του 10ου Παγκύπριου Διαγωνισμού 
Πληροφορικής & Υπολογιστικής Σκέψης BEBRAS.
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1ο Βραβείο

Ολυμπιάδα Ρομποτικής  (WRO 2019) 
Το Σάββατο πραγματοποιήθηκε 28/09/2019 στο Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο Κύπρου, στη 
Λευκωσία, η Παγκύπρια Ολυμπιάδα Ρομποτικής WRO 2019 (World Robot Olympiad).

Η Παγκόσμια Ολυμπιάδα Εκπαιδευτικής Ρομποτικής WRO συγκεντρώνει παιδιά και νέους 
από όλον τον κόσμο με σκοπό να βοηθηθούν στην ανάπτυξη της δημιουργικότητάς τους και 
της ικανότητάς τους για επίλυση προβλημάτων, μέσα από τη συμμετοχή σε δύσκολες και 
δημιουργικές προκλήσεις εκπαιδευτικής ρομποτικής.

Στην αρχή της διοργάνωσης μαθητές δημοτικού, γυμνασίου και λυκείου χωρίς καμία στήριξη 
από τους εκπαιδευτές τους, κατασκεύασαν και προγραμμάτισαν επί τόπου ρομπότ, σύμφωνα 
με τους κανόνες του Παγκόσμιου διαγωνισμού WRO. Ακολούθως,
οι διαγωνιζόμενοι με τα ρομπότ τους συμμετείχαν σε δοκιμασίες στις ειδικά διαμορφωμένες 
πίστες του διαγωνισμού που φέτος έχει ως θέμα τις Έξυπνες Πόλεις. 

Η νικήτρια ομάδα της κάθε κατηγορίας εκπροσώπησε την Κύπρο στον Παγκόσμιο διαγωνισμό 
WRO που έγινε από τις 8 μέχρι τις 10 Νοεμβρίου στην πόλη Győr της Ουγγαρίας. 

Το Γυμνάσιο Αραδίππου συμμετείχε στο διαγωνισμό με την ομάδα «ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΑΡΑΔΙΠΠΟΥ 
2019» εξασφάλισε την Πρώτη Θέση και  εκπροσώπησε την Κύπρο 
στον Παγκόσμιο Διαγωνισμό WRO 2019 στην κατηγορία JUNIOR HIGH. 

Η ομάδα αποτελείτο από τους μαθητές:
Μιχαήλ Μουσικό, Ραφαήλ Μιχαήλ και Γεώργιο Καρπαθάκη 
με εκπαιδευτή, τον καθηγητή Σχεδιασμού και Τεχνολογίας κ. Γιώργο  Φ. Πέτρου

Η ενασχόληση των παιδιών με την Τεχνολογία και την Ρομποτική τόσο στα πλαίσια τέτοιων 
διαγωνισμών όσο και στα πλαίσια του μαθήματος Σχεδιασμός και Τεχνολογία, συμβάλει 
στην υγιή τους ανάπτυξη και στην ανάδειξη των ταλέντων και ικανοτήτων τους. Η μεγάλη 
αυτή διάκριση του Γυμνασίου Αραδίππου είναι ένα φωτεινό παράδειγμα και κίνητρο και για 
τα υπόλοιπα παιδιά να ασχοληθούν βαθύτερα με την Ρομποτική και την Τεχνολογία για να 
ανακαλύψουν και να αναδείξουν το ταλέντο τους.

Ευχαριστίες
Ιδιαίτερες ευχαριστίες θα θέλαμε να εκφράσουμε στους χορηγούς της ομάδας 
Δήμος Αραδίππου,  Σύνδεσμος Γονέων Γυμνασίου Αραδίππου,  Air Cargo Links,  
Ιδιωτικό Φροντιστήριο Ειρήνη Χαραλάμπους, Duo Bond, Rologis Group of Companies, 
Ctc Accountants που συνέβαλαν στην πραγματοποίηση της συμμετοχής μας στην Παγκόσμια 
Ολυμπιάδα Ρομποτικής. 
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Aγαπητέ κύριε Κοσμά,

Εσύ, που είσαι γονιός, εκπαιδευτικός, ένας από τους κυβερνώντες αυτού του τόπου 
ή τους ισχυρούς της γης. Όποια ιδιότητα κι αν έχεις, μάθε ότι έχεις γράμμα! Εσένα έχω επιλέξει 
για παραλήπτη αυτής της επιστολής, για να αφουγκραστείς τις ανησυχίες τις δικές μου αλλά 
και όλων των συνομηλίκων μου. Έχω την αίσθηση πως πίσω από τον «καθωσπρεπισμό» 
σου, την καθημερινή ρουτίνα, το κυνήγι του χρήματος για απόκτηση υλικών αγαθών, αλλά 
και την φιλοδοξία να κερδίσεις κύρος και εξουσία, κλείνεις τα μάτια σε ουσιώδη ζητήματα. 
Γύρω σου μπορεί ο κόσμος να διαλύεται, άνθρωποι να χάνονται 
και συ…κάνεις σαν να μη βλέπεις! 

Κάθομαι στο παράθυρο και συλλογίζομαι. Υπόκωφα από το βάθος ακούγεται το τραγούδι « 
Αν θα μπορούσα τον κόσμο θα άλλαζα…» Ο στίχος με προβληματίζει και  με κάνει 
να αναριωτιέμαι… Βλέπω έναν κόσμο άγνωστο. ΔΕΝ ΘΕΛΩ  ΝΑ ΜΕΓΑΛΩΣΩ!
 Όχι, όχι σ’αυτόν τον κόσμο! Φοβάμαι…Θυμώνω…Λυπάμαι…

Χθες πάλι  άκουσα να συζητάνε ότι ο πόλεμος στην Συρία σύντομα θα λάβει  χώρα στην 
πατρίδα μας και πως ένας 3ος παγκόσμιος πόλεμος φαντάζει σίγουρος. Τι να πω; 
Ένα μεγάλο γιατί πλανάται πάνω από όλες εκείνες  τις σοκαριστικές εικόνες από τον πόλεμο 
στη Συρία, προκαλώντας μου θλίψη και οργή. Ειδικά όταν πρόκειται για αθώες παιδικές  
ψυχές, που κλαίνε μέσα στα συντρίμια και στα αίματα, σβήνοντας τους όλα 
τα όνειρα και τις ελπίδες. Δεν θα συνεχίσω…Φοβάμαι…
 
Τις προάλλες, στο σχολείο ήρθε ένας καινούριος μαθητής, Αφροαμερικανός. Τον λένε 
Ρόμπερτ και  βρέθηκε θύμα ρατσισμού όπως και πολλοί συνανθρώποι μας. Είναι κοινή 
παραδοχή πως ο ρατσισμός  αποτελεί  απαράδεκτη συμπεριφορά. Ο ρατσισμός σήμερα 
είναι προϊόν οικονομικών, κοινωνικών και πολιτικών παραγόντων. Εν πάση περιπτώσει, ο 
Ρόμπερτ στο πέρασμα της ζωής του βίωσε πολλά: Πόλεμο, βία, μετανάστευση… Ήρθε στη 
χώρα μας για ένα καλύτερο μέλλον και εμείς ως λαός κάνουμε ακριβώς το αντίθετο, του 
κόβουμε τα φτερά.Το πρόβλημα είναι ο «Θεσμικός Ρατσισμός», οι διακρίσεις στις δομές της 
κοινωνίας. Οι άνθρωποι που αντιμετωπίζουν διακρίσεις πρέπει να αντιδρούν 
και όχι  να υποκύπτουν. Κάτι πρέπει να γίνει…μια εμφανής αλλαγή…Θυμώνω!

Σήμερα το πρωί, καθοδόν για το σχολείο, είδα κάτι απρόσμενο. Δέκα υπάλληλοι του Δήμου 
κατέστρεψαν την τελευταία πηγή οξυγόνου της πόλης, ένα καταπράσινο δασάκι. Θέλουν λέει, 
να αναπτύξουν το οδικό δίκτυο της πόλης και η μόνη λύση ήταν ο ξεριζωμός του δάσους… 
Παλαιότερα, ο άνθρωπος ζούσε μια σχετική αρμονία με το περιβάλλον. Επικρατούσε μια 
σχέση σεβασμού και αλληλεξάρτησης μεταξύ τους. Ο άνθρωπος σεβόταν τα δάση, τις 
θάλασσες, τα ζώα και τα φυτά. Είχε υιοθετήσει με άλλα λόγια οικολογική συνείδηση. Όλα αυτά 
όμως ανατράπηκαν με την ανάπτυξη της τεχνολογίας. Συγκεκριμένα, μετά τη βιομηχανική 
επανάσταση έχει παρατηρηθεί μεγάλη ανθρώπινη παρέμβαση στο φυσικό περιβάλλον, 
τόσο στα αστικά κέντρα, οσο και στην ύπαιθρο.

49ος Διεθνής  Ταχυδρομικός Διαγωνισμός
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Οι αλλαγές που έχει  υποστεί ως τώρα το περιβάλλον είναι πολλές. Πρώτον, το φαινόμενο 
του θερμοκηπίου, μια φυσική διαδικασία κατά την οποία οι ακτίνες του ήλιου παγιδεύονται 
και ανακυκλώνονται στη γη με την βοήθεια διαφόρων  χημικών ουσιών. Αποτέλεσμα αυτού 
και άλλων περιβαλλοντικών προβλημάτων, είναι και η κλιματική αλλαγή και ακολούθως 
οι επιπτώσεις στην υγεία του ανθρώπου. Άσθμα και καρδιακά προβλήματα, εξαιτίας της 
ατμόσφαιρικής ρύπανσης, μολύνσεις και υποσιτισμός συνέπειες της υπερθέρμανσης 
του πλανήτη. Αν δεν γίνει κάτι για την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής, η υγεία των 
παιδιών που γεννιούνται σήμερα, αλλά και η δικιά  μας, απειλείται ολοένα και περισσότερο. 
Αν τα πράγματα παραμείνουν ως έχουν σήμερα, με αυξημένα καυσαέρια, θάλασσες γεμάτες 
ακαθαρσίες και  σκουπίδια και ανεξέλεγκτες πυρκαγιές να μαίνονται σ’όλο τον κόσμο, τότε 
είναι σίγουρο πως μιλάμε για μια βιβλική καταστροφή! 

Και ενώ μέχρι σήμερα έχουν σημειωθεί  αξιόλογες βελτιώσεις στην ποιότητα ζώης των 
ανθρώπων, ωστόσο δεν μπορούμε να αγνοήσουμε την σκληρή πραγματικότητα. Η ζωή 
εκατοντάδων εκατομμυρίων ανθρώπων εξακολουθεί να πλήττεται από τις ασθένειες, την 
πείνα και άλλες συμφορές. Η φτώχεια σκοτώνει καθημερινά εκατομμύρια ανθρώπους σε όλο 
τον κόσμο. 

Όλα  προδιαγράφουν ένα μέλλον αβέβαιο και ασαφές! Οι στίχοι  του ποιητή Σιώτη τόσο 
επίκαιροι «…συνάντησα για πρώτη φορά το ιερόγλυφικό μου μέλλον ήταν χλωμό και 
αδύνατο και φοβικό και μασούσε τυφλωμένα χόρτα’’. Καθημερινά ζούμε σε ένα φαύλο κύκλο 
μιας ζωής που δεν τη θέλουμε, αλλά δεν κάνουμε κατι για να την αλλάξουμε. Νιώθουμε ότι 
είμαστε καταδικασμένοι να ζούμε έτσι.

Διαβάζοντας αυτή την επιστολή ίσως να χαμογελάς πικρά. Προβληματίζεσαι, αλλά μέχρι 
εκεί. Σκέφτεσαι πως δεν μπορείς να κάνεις μόνος σου την αλλαγή, ότι είναι δύσκολο να 
αλλάξεις ολόκληρο τον κόσμο. Μην κατηγορείς τον εαυτό σου, όλοι έτσι σκέφτονται…
Η αλλαγή όμως  μπορεί να γίνει, μετά από συλλογική εργασία. Όλοι μαζί μπορούμε να το 
πετύχουμε, δεν είναι ακατόρθωτο, αρκεί να έχεις την θέληση. Τι λες; Σκέψου το! Γίνεται!!!

 Με εκτίμηση, πολλά όνειρα κι ελπίδες
                                                                                                     Μια αγανακτισμένη έφηβη

Παναγιώτα Μπράτσα, Α3
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Ονομάζομαι Ευαγγελία Τρομπούκη και είμαι μαθήτρια της Ά  τάξης 
του Γυμνασίου Αραδίππου.

Είμαι εδώ για να σας εξηγήσω πως τα μαθηματικά από μια απαραίτητη «αγγαρεία» έγιναν 
για μένα μια μαγεία.

Η ΜΑΓΕΙΑ ΤΩΝ ΑΡΙΘΜΩΝ!

Όλα άρχισαν όταν στο σχολείο ασχοληθήκαμε με τους διαιρέτες των φυσικών αριθμών.
Μέχρι τώρα ήξερα τους άρτιους, τους περιττούς και ξαφνικά να οι πρώτοι αριθμοί!!
Οι φυσικοί αριθμοί που έχουν μόνο δύο διαιρέτες, τον εαυτό τους και την μονάδα. 
Η καθηγήτρια μας, μας τόνισε πόσο σημαντικοί θεωρούνταν από την αρχαιότητα αφού 
γινόμενο τους είναι όλοι οι φυσικοί αριθμοί. 

Σε μια δραστηριότητα του βιβλίου εμφανίζονται και οι τέλειοι. ΤΕΛΕΙΟΣ!!!!!

Τι να είναι άραγε?

Είναι ο  φυσικός αριθμός που είναι ίσος με το άθροισμα των γνήσιων διαιρετών του, δηλαδή  
όλων των διαιρετών του εκτός από τον εαυτό του. 

Ένας τέλειος αριθμός είναι το 6.

             6 = 1 + 2 + 3

Έπρεπε λοιπόν να βρω τον επόμενο τέλειο.

Μου κέντρισε το ενδιαφέρον και άρχισα με μανία να γράφω τους γνήσιους διαιρέτες 
των φυσικών. Δεν ξέρω πόση ώρα πέρασε και ξαφνικά ΕΥΡΗΚΑ!!!

Το 28 είναι ο επόμενος τέλειος.

           28 = 1 + 2 + 4 + 7 + 14

Είμαι τέλεια!!! σκέφτηκα και ένιωσα σαν να έκανα μια μαθηματική ανακάλυψη!!

Άσε που είχαν περάσει ώρες χωρίς να κοιτάξω το κινητό μου…
Τόσο πολύ ενθουσιάστηκα που άρχισα να ψάχνω για τον επόμενο τέλειο. 
Όμως σύντομα απογοητεύτηκα... 
Πόσο μεγάλος είναι, αναρωτήθηκα?
 

Διαγωνισμός MATHFactor Cyprus 2020
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Έψαξα λοιπόν στο διαδίκτυο  και όχι μόνο βρήκα πως ο επόμενος τέλειος είναι το 496 αλλά 
και ότι μέχρι το 1000 δεν υπάρχει άλλος εκτός από αυτούς τους τρεις. Από το 1000 μέχρι το 
10000 υπάρχει μόνο ένας κι αν προχωρήσουμε παρακάτω πολύ σπάνια παρουσιάζονται.

Γἰ  αυτό ο  G. Hardy έγραψε:
«Οι τέλειοι αριθμοί είναι τόσο σπάνιοι όσο οι τέλειοι άνθρωποι».
Με τους τέλειους αριθμούς ασχολήθηκαν πολλοί μαθηματικοί από την αρχαιότητα μέχρι 
σήμερα όπως ο Πυθαγόρας, ο Ευκλείδης, ο Όιλερ. 

Ανακάλυψαν πολλές ιδιότητες τους που μοιάζουν μαγικές!
Όπως: 

• Οι τέλειοι αριθμοί μπορούν να γραφτούν ως άθροισμα διαδοχικών ακεραίων αριθμών.

             6 = 1 + 2 + 3
             28 = 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7
             496 = 1 + 2 + 3......31
             8128 = 1 + 2 + 3.....127
             .... 

• Έχουν βρεθεί μόνο άρτιοι τέλειοι και όλοι τελειώνουν σε 6 ή 8.

Υπάρχουν όμως  περιττοί τέλειοι αριθμοί??
Είναι άπειροι οι τέλειοι?
Αυτά τα ερωτήματα και πολλά άλλα παραμένουν
αναπάντητα. Πόσο θα᾽ θελα να είμαι ανάμεσα σε αυτούς
που θα μπορούσαν να βρουν πρώτοι μια απάντηση….

Όμως κι αν ακόμα δεν τα καταφέρω έμαθα ότι:

Η ΠΡΩΤΙΑ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΠΑΝ ΑΦΟΥ ΚΑΝΕΝΑΣ 
ΠΡΩΤΟΣ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΤΕΛΕΙΟΣ!!!
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9ος Παγκύπριος Διαγωνισμός Εικαστικών Τεχνών
με θέμα “Φυσικές Ιστορίες”

Α. 
Στάχυα, Γρανάζια και Περιστέρια!
Ένα μνημειακό έργο για την πρόσοψη του Γυμνασίου Αραδίππου

Το έργο αυτό είναι μια συνεργασία μεταξύ του Δήμου Αραδίππου και του σχολείου μας.  
Πρόκειται για ένα έργο μνημειώδους χαρακτήρα που θα κοσμεί μόνιμα την πρόσοψη του 
Γυμνασίου Αραδίππου. Είναι ένα γλυπτό που αποτελείται από πολλές επίπεδες επιφάνειες 
από λαμαρίνα και μέταλλο οι οποίες θα τοποθετηθούν στην είσοδο του σχολείου σε τρία 
μεγάλα κομμάτια.   
 
Το έργο είναι εμπνευσμένο από το λογότυπο του Δήμου Αραδίππου.

Το λογότυπο απεικονίζει έξυπνα την ιστορία της περιοχής της Αραδίππου παντρεύοντας 
τρία στοιχεία:  

Το στάχυ (αγροτική φύση της περιοχής με τις καλλιέργειες σιταριού και τις φάρμες)
Το γρανάζι (βιομηχανική περιοχή με πολλά εργοστάσια και ποικιλόμορφες βιομηχανίες)
Το περιστέρι (η ελπίδα πως ο άνθρωπος ζει ειρηνικά και συνδέει αρμονικά το φυσικό 
με το τεχνητό στοιχείο)

Το μνημειακό έργο που με μεγάλη χαρά ο Δήμαρχος Αραδίππου κ. Ευάγγελος Ευαγγελίδης 
αγκάλιασε, αποδομεί  εικαστικά τα τρία στοιχειά αυτά, τα οποία έρχονται 
από τρεις διαφορετικές κατευθύνσεις (τα στάχυα από δεξιά, τα γρανάζια από αριστερά, 
και τα περιστέρια από τον ουρανό), και συνθέτουν κεντρικά το λογότυπο του Δήμου. 
Οι μαθητές/τριες  εργάστηκαν εντατικά φτιάχνοντας προσχέδια σε χαρτόνι αλλά και μακέτα 
από φελιζόλ. Τα σχέδια αυτά, μεταφέρθηκαν στον υπολογιστή και λίγο πριν την πανδημία 
βρίσκονταν στο στάδιο της κοπής με τη χρήση  laser πάνω σε λεπτές λαμαρίνες. Λόγω της 
διακοπής των εργασιών,  αναμένουμε να συνεχίσουμε το έργο στις αρχές της επόμενης 
σχολικής χρονιάς όπου τα διάφορα στοιχεία του έργου θα καταφθάσουν  στο σχολείο μας 
για την ολοκλήρωση των εργασιών. Τα παιδιά θα τα βάψουν  με λαδομπογιά και
θα τοποθετηθούν στην τελική τους, μόνιμη θέση στην  είσοδο του σχολείου μας.  
Το έργο αυτό στάλθηκε στον 9ο Παγκύπριο Διαγωνισμό Εικαστικών Τεχνών όπου πήρε 
το Α’ Βραβείο στην κατηγορία «έργα μνημειώδους χαρακτήρα».
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Β. 
Η Βιομηχανία Ανθεί!
Ένα μνημειακό έργο για τον κυκλικό κόμβο της βιομηχανικής 
περιοχής Αραδίππου.
Το έργο αυτό είναι μια πρόταση για συνεργασία μεταξύ του Δήμου Αραδίππου και του 
σχολείου μας.  Πρόκειται για ένα έργο μνημειώδους χαρακτήρα που ευελπιστούμε ότι θα 
κοσμεί μόνιμα τον κυκλικό κόμβο της βιομηχανικής περιοχής Αραδίππου. Το έργο είναι 
μια εγκατάσταση χώρου που αποτελείται από πενήντα περίπου «ομάδες λουλουδιών» 
φτιαγμένες με λαμαρίνα και σίδερο. Η κάθε ομάδα αποτελείται από μια ή δύο μαργαρίτες 
(ρεαλιστικές) και μια ή δύο μαργαρίτες (μηχανικές).  

Οι μηχανικές μαργαρίτες στην ουσία θα είναι σαν γρανάζια από τα οποία θα ξεκινά μίσχος 
και τα οποία θα καταλήγουν στο έδαφος μαζί με τις ρεαλιστικές μαργαρίτες.  Κάθε ομάδα 
λουλουδιών είναι περίπου 1 μέτρο ύψος και 70εκ. πλάτος.  

Τα παιδιά εργάστηκαν  πριν από την πανδημία του κορονοϊού πάνω σε χαρτόνια για να 
φτιάξουν προσχέδια, τα οποία φωτογραφίσαμε επί τόπου στον κυκλικό κόμβο. Είχαμε 
καταθέσει την πρόταση μας στον δήμαρχο Αραδίππου κ. Ευαγγελίδη αλλά και στον 9ο 
Διαγωνισμό Εικαστικών Τεχνών όπου και βραβεύτηκε με το Α’ Βραβείο στην κατηγορία 
«Ομαδικές Εργασίες».  Δυστυχώς, η έλευση της πανδημίας έβαλε φρένο στα σχέδια μας.  
Ευελπιστούμε όμως ότι την επόμενη σχολική χρονιά θα μπορέσουμε να συνεχίσουμε την 
συνεργασία μας με τον Δήμο Αραδίππου και το γραφείο του Δημάρχου, και να δούμε το έργο 
μας να παίρνει σάρκα και οστά.  
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Γ. 
Παγκύπριος Διαγωνισμός Εικαστικών Τεχνών 
με θέμα «Φυσικές Ιστορίες» 
στη κατηγορία Ενδυμασία ή Χρηστικό Αντικείμενο-Ατομικό με τίτλο 
«Η Βιομηχανία ανθίζει…άραγε πού πάμε;»
Δημιουργία: Μαριάντρη Σιαμπτάνη, μαθήτρια του Γ3, με την καθηγήτρια κ. Λουκία Λαζαρίδου,
καθηγήτρια Τέχνης.
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Στο πλαίσιο της εβδομάδας Ελληνικής Γλώσσας, η ομάδα φιλολόγων της Β΄ τάξης διοργάνωσε 
Διαγωνισμό Ορθογραφίας στον οποίο συμμετείχαν τέσσερις μαθητές 
και μαθήτριες από κάθε τμήμα της Β΄ τάξης του Σχολείου μας.

1ος Νικητής: Ξενοφώντος Σωτήρης, Β8
2η Νικήτρια: Ιωάννου Στυλιανή, Β6

Διαγωνισμός Ορθογραφίας
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“Αυτός ο κόσμος ο μικρός, ο μέγας.”
Οδυσσέας Ελύτης
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“Αυτός ο κόσμος ο μικρός, ο μέγας.”
Οδυσσέας Ελύτης
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Αγιασμός

Καλωσόρισμα

Mια νέα σχολική χρονιά ξεκινάει. Σε κλίμα 
συγκίνησης πραγματοποιήθηκε στο σχολείο 
μας ο καθιερωμένος αγιασμός.

Στις 6 Σεπτεμβρίου 2019,  μαθητές και  μαθήτριες συγκεντρώθηκαν στην αυλή του σχολείου 
μας με ανάμεικτα συναισθήματα. Ο Διευθυντής του σχολείου μας, κ. Φίλιππος Κουμίδης 
καλωσόρισε εγκάρδια όλους τους παρευρισκόμενους και τους ευχήθηκε μια παραγωγική 
και δημιουργική χρονιά.
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Move week
Στο πλαίσιο της εβδομάδας αθλητισμού, Σεπτέμβριος 2019, πραγματοποιήθηκαν 
δραστηριότητες και παιχνίδια διαφόρων αθλημάτων.
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Σεξουαλική Κακοποίηση
Οι μαθήτριες του Γ1 Άντρεα Πιτσιλλίδου , Χρυστάλω Κόκκινου και Σταυριάνα Ματθαίου 
συμμετείχαν στο συνέδριο με θέμα «Σεξουαλική Κακοποίηση», το οποίο έγινε στη Λευκωσία, 
στο ξενοδοχείο Landmark από τον οργανισμό Φωνή.  Τις μαθήτριες συνόδευσε η κ. Σταυρούλα 
Γεωργαλλή, Φιλόλογος.

Στo πλαίσιo της ευρωπαϊκής εβδομάδας γλωσσών, κατά τη διάρκεια των διαλειμμάτων 
ακούστηκαν τραγούδια Ελλήνων και ξένων συνθετών. Ακόμη, οι καθηγητές των ξένων 
γλωσσών ευαισθητοποίησαν τα παιδιά  αναφορικά με τον ευρωπαϊκό πολιτισμό.  Παράλληλα, 
ετοίμασαν πινακίδα.

Ευρωπαϊκή Εβδομάδα Γλωσσών
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Ενημέρωση Γονέων Α’ τάξης
Tην Πέμπτη, 17 Νοεμβρίου 2019, οι καθηγήτριες της  Ά τάξης ενημέρωσαν τους γονείς των 
μαθητών και μαθητριών σχετικά με το αντικείμενο διδασκαλίας τους και τον τρόπο μελέτης 
τους στο σπίτι. Ακολούθησε συζήτηση και λύθηκαν απορίες σε σημαντικά ερωτήματα.

Νέα Ελληνικά: Σταυρούλα Γιωργαλλή
Ιστορία: Αγγέλα Γεωργίου 
Αρχαία Ελληνικά: Ευανθία Κρόκου   
Μαθηματικά: Παναγιώτα Πάππα	
Βιολογία: Αλεξάνδρα Σάββα 
Γαλλικά: Δέσποινα Χριστοδούλου
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1η Οκτωβρίου

«Νησί πικρό, νησί γλυκό, νησί τυραγνισμένο, 
Κάνω τον πόνο σου να πω και προσκυνώ και μένω…
Κουράγιο, μικροκόρη μας, που μας εγίνεις μάνα
Ύμνος και Θρήνος της ζωής κι ανάστασης καμπάνα.»

Εορτασμός Επετείου Ανακήρυξης της Κυπριακής 
Δημοκρατίας
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Γ’ Λούκεια - Φανούρεια
Τη Δευτέρα, 14 Οκτωβρίου 2019, πραγματοποιήθηκε ημερίδα στο πλαίσιο του θεσμού 
των «Γ΄ Λούκειων - Φανούρειων». Επιπλέον, έγινε διάλεξη από τον καθηγητή Πανεπιστημίου 
Λευκωσίας, κ. Χρίστο Οικονόμου με θέμα  ο Άγιος Λουκάς, 
ως Ευαγγελιστής και Απόστολος.
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Παρασκευή λουκουμάδων
Στο πλαίσιο αναβίωσης της παράδοσης για τα «Λούκεια – Φανούρεια» πραγματοποιήθηκε 
παρασκευή λουκουμάδων. 
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Πατήρ Τίτος
Η Επιτροπή Εθελοντισμού και Κοινωνικής Προσφοράς του σχολείου μας προσκάλεσε τον 
Κενυάτη ιερέα, πατήρ Τίτο, ο οποίος μίλησε στους μαθητές μας για το θεάρεστο έργο του, 
καθώς έχει αναλάβει αποκλειστικά τη φροντίδα  σαράντα ορφανών στην οικία του.
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Φιλανθρωπική αγορά και «Πρωινό αγάπης»
Η Επιτροπή Μαθητικής Πρόνοιας, Εθελοντισμού, ο Σύνδεσμος Γονέων και η Επιτροπή Νέων 
του Ερυθρού Σταυρού διοργάνωσαν φιλανθρωπική αγορά στο σχολείο μας. Επιπλέον, στις 
7 Νοεμβριου πραγματοποιήθηκε «Πρωινό αγάπης». Στόχος ήταν η συλλογή χρημάτων για 
την οικονομική ενίσχυση απόρων μαθητών του σχολείου μας.
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Ο Εορτασμός της Σημαίας και η Επέτειος 
της 28ης Οκτωβρίου 1940
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Ημέρα καταδίκης του ψευδοκράτους
«Ξέρουμε πως αυτό το χωματένιο φτωχόσπιτο
Αυτές οι γονατισμένες φραγκοσυκιές
Με τη σκόνη στα φύλλα τους, με τις σαύρες στα πόδια τους,
Είναι δικά μας. […]»

Θεοδόσης Πιερίδης, Κυπριακή Συμφωνία
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Ημέρα μνήμης Πολυτεχνείου
«Στα παλικάρια που΄πέσαν στην άνιση πάλη δόξα τους πρέπει και τιμή μες 
σε χιλιάδες χρόνια»

Φώτος Γιοφύλλης
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Εκπαιδευτική Συναυλία της Συμφωνικής 
Ορχήστρας Κύπρου
Στις 21 Νοεμβρίου το τμήμα Γ1 είχε την ευκαιρία να ζήσει μια μοναδική εμπειρία ακούγοντας 
τη Συμφωνική Ορχήστρα Κύπρου, στο Δημοτικό Θέατρο Λάρνακας. Οι μαθητές απόλαυσαν 
ένα διαφορετικό και ξεχωριστό είδος μουσικής, αυτό της κλασικής. Ήταν μια υπέροχη 
μουσική εμπειρία! Τους μαθητές συνόδευσε η καθηγήτρια  Μουσικής κ. Κυριακή Θεοδώρου. 
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Η Ζωή της Άννας Φράνκ
Στο πλαίσιο του μαθήματος της Λογοτεχνίας της Γ΄τάξης, τα τμήματα Γ1, Γ3, Γ5, Γ7 
επισκέφθηκαν την έκθεση «Αφήστε με να είμαι ο Εαυτός μου». Η ιστορία της Ζωής 
της Άννας Φρανκ.
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Ημέρες Εκπαιδευτικού
Tην Τρίτη 10 Δεκεμβρίου 2019, πραγματοποιήθηκε με επιτυχία για τρίτη συνεχόμενη 
χρονιά η επιμόρφωση των εκπαιδευτικών στην αίθουσα συνεδριάσεων του ξενοδοχείου 
Atrium Zenon στη Λάρνακα, όπου αξιόλογοι ομιλητές  έδωσαν διαλέξεις με τα παρακάτω 
θέματα:

1. «Οι δρόμοι της μάθησης και της αποτελεσματικότητας στο σχολείο» 
Εισηγητής: κ. Παρασκευάς Σαμάρας, Διευθυντής Γυμνασίου Δροσιάς.

2. «Τεχνολογία - Εκπαιδευτικοί και μαθητές»
Εισηγητής: κ. Χρήστος Πασιαρδής.

3. «Η προώθηση του διαχρονικού στόχου του ΥΠΠΑΝ για τη μνήμη κατεχομένων» 
Εισηγήτρια: Δρ Ζήνα Λυσάνδρου, Δήμαρχος Λευκονοίκου.

4.  «Αξιολόγηση του κλίματος της σχολικής μονάδας»
Εισηγητής: Δρ Ανδρέας Νικολάου. 

5. «Αντιρατσιστική πολιτική του ΥΠΠΑΝ» 
Εισηγήτρια: Δρ Έλενα Παπαμιχαήλ, Λειτουργός στο Παιδαγωγικό Ινστιτούτο.

Ο Διευθυντής κ. Κουμίδης ευχαρίστησε όλους τους εισηγητές και στη συνέχεια ο Κ.Σ. 
παρακάθισε σε γεύμα στο ξενοδοχείο Sun Hall.
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Την Πέμπτη, 13 Φεβρουαρίου 2020 πραγματοποιήθηκαν επιμορφωτικές διαλέξεις στο 
Καλλινίκειο Δημοτικό Μουσείο Αθηένου  και στη συνέχεια ο Κ.Σ. παρακάθισε σε γεύμα 
στην ταβέρνα «Ταμπλιός». Την έναρξη των σεμιναρίων χαιρέτησε ο κ. Φίλιππος Κουμίδης, 
Διευθυντής Γυμνασίου Αραδίππου και ο κ. Κυριάκος Καρεκλάς, Δήμαρχος Αθηένου.  

1. Διάλεξη με θέμα «Εμπλουτισμός της διδασκαλίας με δραστηριότητες και τεχνικές, 
για ένα ελκυστικό μάθημα με ενεργή εμπλοκή και καθολική συμμετοχή των μαθητών»
Εισηγητές: κ. Θεοδώρου Κυριακή, Μουσικός και κ. Παναγή Ιωάννα, καθηγήτρια Φυσικής.

2. Διάλεξη με θέμα «Ηλεκτρονική διοίκηση του σχολείου και ψηφιακές δεξιότητες»
Εισηγητής: κ. Παναγή Πανίκος, Καθηγητής Πληροφορικής. 

3. Ξενάγηση στο Καλλινίκειο Δημοτικό Μουσείο Αθηένου από την Έφορο του Μουσείου 
κ. Νόνη Παπουή Παπασιαντή. 

4. Βιωματικό εργαστήριο παρασκευής τυροκομικών προϊόντων και ταυτόχρονη 
παράθεση κυπριακού προγεύματος από τη κα Γεωργία Χατζηθεοχάρους.  

5. Διάλεξη με θέμα «Διαχείριση τάξης και αποτελεσματική διδασκαλία» 
Εισηγητής: Δρ Αλέξανδρος Αργυριάδης.
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Συσσίτιο Λάρνακας
Οι μαθητές\τριες του τμήματος Γ1, με την υπεύθυνη τους καθηγήτρια, κ. Λευκή Ζάκου 
Κιρκιλλή, επισκέφθηκαν το Συσσίτιο Λάρνακας, βιώνοντας μια μοναδική εμπειρία. Εκεί είχαν 
την ευκαιρία να συνδράμουν όλοι, μαθαίνοντας ταυτόχρονα πως με την πιο απλή κίνηση 
μπορούμε να βοηθήσουμε τους συνανθρώπους μας που το έχουν ανάγκη. 
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Παγκύπριο Συνέδριο Ερυθρού Σταυρού
Στις 2 Νοεμβρίου 2019, ο Κυπριακός Ερυθρός Σταυρός – τμήμα Νέων, διοργάνωσε   Παγκύπριο 
Συνέδριο με θέμα «Καλλιέργεια Αξιών μέσα από τις θεμελιώδεις Αρχές του Ερυθρού 
Σταυρού», στο Λύκειο Αγίου Γεωργίου Λάρνακας. Το σχολείο μας εκπροσωπήθηκε από τις 
καθηγήτριες Παντελή Κυριακή και Γιαπάνη – Ορθοδόξου Χλόη, Φιλόλογοι και από μαθητές/
τριες της Ά  και Β΄ τάξης. Στο συνέδριο απηύθυνε χαιρετισμό η Πρόεδρος του Κυπριακού 
Ερυθρού Σταυρού κ. Φωτεινή Παπαδοπούλου κι ακολούθησε ομιλία από τον δρα Σταύρο 
Φωτίου, Καθηγητή Πανεπιστημίου Κύπρου. Στο πλαίσιο του συνεδρίου λειτούργησαν, 
επίσης έντεκα Βιωματικά Εργαστήρια με τη συμμετοχή των μαθητών/τριών. Τα θέματα 
των Βιωματικών Εργαστηρίων κινήθηκαν στους εξής θεματικούς άξονες: «Φιλανθρωπία», 
«Σεβασμός», «Αγάπη», «Ανεκτικότητα και Ενότητα», «Σεβασμός για άλλους», «Ευτυχία», 
«Σεβασμός και Διαφορετικότητα», «Ενότητα», «Ευτυχία», «Συνεργασία», «Σεβασμός, Αγάπη, 
Ανεκτικότητα». Εν συνεχεία, παρουσιάστηκαν τα πορίσματα των Βιωματικών Εργαστηρίων. 
Η εν λόγω δράση σημείωσε τεράστια επιτυχία.



Χρονολόγιο Εκδηλώσεων - Δράσεων

49

Τμήμα Νέων του Ερυθρού Σταυρού
Το Τμήμα Νέων του Ερυθρού Σταυρού με την ευκαιρία της εβδομάδας Εθελοντισμού 
διοργάνωσε το Σάββατο, 7 Δεκεμβρίου 2019, χριστουγεννιάτικο,  φιλανθρωπικό παζαράκι 
στις Φοινικούδες. Σκοπός του ήταν η στήριξη του ταμείου της Μαθητικής Πρόνοιας προς 
όφελος των απόρων μαθητών των σχολείων της Λάρνακας. Οι καθηγήτριες Δημητρίου 
Σωτηρούλα και Κυριακή Παντελή, Φιλόλογοι συνόδευσαν μαθητές/τριες του σχολείου μας.
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Χριστούγεννα
«Χριστός γεννάται δοξάσατε. Χριστός εξ ουρανών απαντήσατε.
Χριστός επί γης υψώθητε.
Άσατε τω Κυρίω πάσα η γη και εν ευφροσύνη ανυμνήσατε,
λαοί, ό,τι δεδόξασται.»
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Ημερίδα με θέμα “Συνοδοιπόροι στα ιερά 
προσκυνήματα του τόπου μας.”
Στο πλαίσιο του προγράμματος των Μαθητικών Θρησκευτικών Περιηγήσεων, «Συνοδοιπόροι 
στα ιερά προσκυνήματα του τόπου μας», ομάδα μαθητών/τριών με τη συνοδεία
των Θεολόγων κ. Μαρίας Χατζημηνά Β.Δ, κ. Αντώνη Φιλίππου Β.Δ.Ά , 
του Διευθυντή του σχολείου μας κ. Φίλιππου Κουμίδη και του κ. Πανίκου Παναγή, καθηγητή 
Πληροφορικής  ανέλαβαν να παρουσιάσουν το ξωκλήσι του Αγίου Γεωργίου 
της Άρπερας, στο χωριό Τερσεφάνου, της επαρχίας Λάρνακας. 
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Εκδήλωση Μνήμης Μακαρίου Γ΄

“Αγωνιστές ανυπότακτοι θα είμαστε όσα χρόνια κι αν περάσουν, όσες δυσκολίες 
κι αν συναντήσουμε”

Ο Κύπρου, Μακάριος
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Γιορτή των Τριών Ιεραρχών και 
των Ελληνικών Γραμμάτων
«Ο διδάσκαλος είναι η τροφός, η μητέρα που θάλπει τα παιδιά της. Θα προσεγγίσει τα 
παιδιά όχι μόνο  ως σύνολο αλλά και ως άτομα. Θα διεξαγάγει δε συνεχή αγώνα δια την 
καλλιέργεια της ψυχής των».

Ιωάννης Χρυσόστομος

  Σε μια σεμνή εκδήλωση, η οποία  πραγματοποιήθηκε στις 29 Ιανουαρίου 2020, στο σχολείο 
μας, τιμήθηκαν οι Τρεις Μέγιστοι Φωστήρες και τα Ελληνικά Γράμματα. Το πρόγραμμα 
της εκδήλωσης, περιελάμβανε καλλιτεχνικό αφιέρωμα για τον βίο και τη μεγαλειότητα του 
πνεύματος και της ψυχής των Τριών Ιεραρχών. Αφιερωμένη στο πνεύμα της ημέρας ήταν 
και η εκδήλωση που διοργανώθηκε το βράδυ της Tρίτης, 28 Ιανουαρίου 2020, από τον 
Δήμο, στην Αίθουσα Εκδηλώσεων του Δ́  Δημοτικού Σχολείου Αραδίππου. Βραβεύτηκαν 
μαθητές και μαθήτριες του σχολείου μας που διακρίθηκαν σε πανελλήνιους και παγκύπριους 
διαγωνισμούς.
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Παζαράκι βιβλίου
Κατά τη διάρκεια των διαλειμμάτων πραγματοποιήθηκε παζαράκι βιβλίου και όλα τα έσοδα 
διατέθηκαν για τη μαθητική πρόνοια του σχολείου μας. Τα βιβλία ήταν ευγενική προσφορά 
του βιβλιοπωλείου Κατσώνη.
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 Γιορτή του Δέντρου

Άσκηση Πολιτικής Άμυνας
Πραγματοποιήθηκε και φέτος η προσχεδιασμένη άσκηση της Επιτροπής Ασφάλειας 
και Υγείας, το σενάριο της οποίας αφορούσε στις απαραίτητες ενέργειες και ψύχραιμες 
αντιδράσεις όλων των εκπαιδευτικών και των εκπαιδευόμενων μαθητών του σχολείου 
σε περίπτωση πυρκαγιάς. Με το άκουσμα του συνθήματος του ειδικού συναγερμού, τα 
παιδιά συνοδευόμενα από τους διδάσκοντες καθηγητές τους, εκκένωσαν τις  κτηριακές 
εγκαταστάσεις του σχολείου και συγκεντρώθηκαν στον προκαθορισμένο χώρο διασποράς, 
που είναι το γήπεδο. Μετά τον έλεγχο των παρουσιών των μαθητών/τριών  ακολούθησε  
εκπαίδευση συναδέλφων στη χρήση πυροσβεστήρων για την κατάσβεση πυρκαγιάς. 
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Στις 20 Φεβρουαρίου 2020, στο πλαίσιο της τήρησης της παράδοσης και της αναβίωσης 
παλαιότερων εθίμων, το καθημερινό ωρολόγιο πρόγραμμα του σχολείου μας διαφοροποιήθηκε 
και μετά την πάροδο τριών διδακτικών περιόδων, έγινε παρασκευή παραδοσιακού “τριν 
“και προσφορά ρυζόγαλου. Ακολούθησε ψυχαγωγικό πρόγραμμα όπου  μαθητές/τριες 
και καθηγητές/τριες απόλαυσαν χορό, τραγούδια, παραδοσιακά παιχνίδια και αθλητικές 
δραστηριότητες. Η όμορφη ατμόσφαιρα της ημέρας ολοκληρώθηκε με φαγοπότι και  
εδέσματα, τα οποία ετοίμασε και προσέφερε ο Σύνδεσμος Γονέων και Κηδεμόνων σε όλους 
τους μαθητές, το Διδακτικό και Βοηθητικό Προσωπικό του σχολείου μας.

Παραδοσιακή Τσικνοπέμπτη
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Μέρα μνήμης και τιμής στον Γρηγόρη Αυξεντίου
«Το Εύδαιμον το Ελεύθερον, το δε Ελεύθερον το Εύψυχον»
                                                                                                 Περικλέους Επιτάφιος

Τιμητική εκδήλωση μνήμης για τον Σταυραετό του Μαχαιρά πραγματοποιήθηκε στο 
σχολείο μας, στις 28 Φεβρουαρίου 2020. Ποιήματα, κείμενα, οπτικοακουστικά ντοκουμέντα 
και τραγούδια, προκάλεσαν σε όλους  αισθήματα  συγκίνησης και εθνικής υπερηφάνειας. 
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Sofia project
Παρουσίαση Sofia project στα τμήματα Α8 και Β8 υπό την καθοδήγηση της υπεύθυνης 
καθηγήτριάς τους, κ. Άντρης Κουλέρμου. 
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Προσφορά στην «Ηλιαχτίδα ζωής»
Το τμήμα Β8 μάζεψε πώματα και τα παρέδωσε στο ίδρυμα «Ηλιαχτίδα ζωής», υπό την 
καθοδήγηση της υπεύθυνης καθηγήτριάς τους, κ. Άντρης Κουλέρμου. 
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Φορώντας τζιν παντελόνια, ως συμβολισμό των γονιδίων – GENES, σηκώσαμε τα 
χέρια ψηλά και φωτογραφηθήκαμε σε ένδειξη συμπαράστασης προς τα άτομα αυτά. 

Εκδήλωση για την Παγκόσμια Μέρα 
Γενετικών Παθήσεων
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Χρυσήλιος Χρυσηλίου – ασφάλεια στο χώρο του σχολείου.

Παιδαγωγική Συνεδρία

Στο πλαίσιο της Διεθνούς Ημέρας για την Ασφάλεια στο Διαδίκτυο πραγματοποιήθηκε 
Ημερίδα με θέμα  «ΜΑΖΙ ΓΙΑ ΕΝΑ ΚΑΛΥΤΕΡΟ ΔΙΑΔIΚΤΥΟ». Μαθητές/τριες του σχολείου 
μας παρευρέθηκαν στο Συνεδριακό Κέντρο «Φιλοξενία», στη Λευκωσία συνοδευόμενοι από 
την καθηγήτρια Πληροφορικής, κ. Λουίζα Μιχαήλ.

Ημερίδα ‘Μαζί για ένα καλύτερο διαδίκτυο’
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ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΣΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ -  ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΚΥΠΡΟΥ

Μαθητές /τριες του σχολείου μας με τη συνοδεία των καθηγητριών τους επισκέφθηκαν 
το Πανεπιστήμιο Κύπρου και ξεναγήθηκαν στο σύγχρονο κτήριο του Κέντρου Πληροφόρησης 
– Βιβλιοθήκης «Στέλιος Ιωάννου». Πρόκειται για έναν σύγχρονο πολυλειτουργικό χώρο, 
ο οποίος αποτελεί  ζωτικό σημείο μελέτης, αναζήτησης και έρευνας της πανεπιστημιακής, 
ερευνητικής και ακαδημαϊκής κοινότητας. Ένα τμήμα της βιβλιοθήκης  είναι ανοικτό για το 
κοινό όλο το 24ωρο και φιλοδοξία του πανεπιστημίου είναι να αναπτύξει μια στενή σχέση με 
τα σχολεία και τον κάθε πολίτη ξεχωριστά, προωθώντας 
την κουλτούρα της φιλαναγνωσίας.

Eπισκέψεις στη Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Κύπρου
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Στις 7 Φεβρουαρίου 2020, ο Β.Δ. Τέχνης Παπαϊωάννου Γιώργος, οι καθηγητές 
κ. Πούλιος Γεώργιος, Θεολόγος και η κ. Μισιέλ Χαρούλα, Γεωγραφίας πραγματοποίησαν 
συνδιδασκαλία με θέμα: «Οικολογία, το υπαρξιακό ζήτημα του πλανήτη», προσεγγίζοντας 
ο καθένας το θέμα από τη δική του σκοπιά. 

Διαθεματική παρουσίαση

Διάλεξη Διημέρου Εργασίας Μαθητών Γ’ Τάξης 
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Τετάρτη, 2 Οκτωβρίου 2019
«Η πολυλογλωσσία»
Διάλεξη από την κ. Φρύνη Ντοάν, Καθηγήτρια στο Πανεπιστήμιο Κύπρου στο 
τμήμα Ευρωπαϊκών σπουδών και σύγχρονων γλωσσών.
 
Δευτέρα, 7 Οκτωβρίου 2019
«Βρες το ταλέντο σου»
Ομιλία από αποφοίτους της  Μέσης Τεχνικής  και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
οι οποίοι διαπρέπουν στο εξωτερικό.

Διαλέξεις

Διάλεξη του Αρχιμανδρίτη π. Επιφάνειου, με θέμα 
«ο Θεός και το σύμπαν».
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Διάλεξη – βιωματικό εργαστήριο από τον Φιλόλογο-Συγγραφέα δρ Κώστα Κατσώνη 
με θέμα γλώσσα και λογοτεχνία 

Τη γλώσσα μου έδωσαν ελληνική στις αμμουδιές 
του Ομήρου…

Διάλεξη για την Εφηβεία
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Στο πλαίσιο του έτους γλώσσας και λογοτεχνίας Ελλάδας-Ρωσίας 2019-2020, 
η Ομοσπονδία Ελληνικών Κοινοτήτων Ρωσίας με τη στήριξη του Υπουργείου Εξωτερικών/
Γενικής Γραμματείας Απόδημου Ελληνισμού και του Ελληνικού Τμήματος της ΙΒΒΥ – Κύκλο 
Παιδικού Βιβλίου, διοργάνωσαν Διεθνή παιδικό, πολιτιστικό - εκπαιδευτικό διαγωνισμό με 
τίτλο «Κόσμος Χωρίς σύνορα. Η Ελλάδα μου», η δεύτερη και τελική φάση του οποίου διεξήχθη 
στην Ελλάδα, στην Αθήνα από 11 μέχρι 14 Οκτωβρίου 2019.  Το Γυμνάσιο Αραδίππου 
εκπροσώπησε την Κύπρο με την μαθήτρια του Γ1, Γεωργίου Αγγελική και  του Β4, Χρίστου 
Αγγελική. Οι συμμετέχοντες στο διαγωνισμό, νέοι και νέες, προήρθαν από 7 χώρες της 
διασποράς (Ρωσία, Ουκρανία, Γεωργία, Αρμενία, Καζακστάν, Αζερμπαϊτζάν, Ουζμπεκιστάν), 
την Ελλάδα και την Κύπρο, 100 έργα των οποίων παρουσιάστηκαν την ίδια μέρα στον 
πανέμορφο και ιστορικό χώρο του Ζαππείου Μεγάρου.  Κατά το τριήμερο στην Αθήνα, 
οι μαθητές/τριες είχαν την ευκαιρία να γνωρίσουν και να συναναστραφούν τα υπόλοιπα 
παιδιά, να μεταβούν στον αρχαιολογικό χώρο του Σουνίου και να ζωγραφίσουν τον αρχαίο 
ναό.  

Διεθνής Παιδικός, Πολιτιστικό-Εκπαιδευτικός 
Διαγωνισμός με τίτλο: «Κόσμος Χωρίς σύνορα. 
Η Ελλάδα μου» στο πλαίσιο του «Έτους Γλώσσας 
και λογοτεχνίας Ελλάδας-Ρωσίας 2019-2020»
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Οι μαθητές/τριες της Γ΄Τάξης επισκέφθηκαν τις Τεχνικές Σχολές Λάρνακας. 

Διήμερο Εργασίας Μαθητών Γ΄ Τάξης
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Oι μαθητές/τριες του σχολείου μας είχαν την ευκαιρία να παρακολουθήσουν στις 15 και 20 
Νοεμβρίου 2020 την εφηβική και θεατρική παράσταση με θέμα «Βάλε like στη ζωή σου» 
από τη θεατρική ομάδα Prima Vista. Η παράσταση είχε θέμα τον εθισμό στο διαδίκτυο και 
τα ηλεκτρονικά παιχνίδια.

Βάλε like στη ζωή σου
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Το σχολείο μας συμμετείχε στη Μαθηματική Σκυταλοδρομία 2020 με ομάδα μαθητών 
και από τις τρεις τάξεις, υπό την καθοδήγηση της καθηγήτριας Μαθηματικών,
κ. Κουλέρμου Άντρης.

Μαθηματική Σκυταλοδρομία



Χρονολόγιο Εκδηλώσεων - Δράσεων

75

Ο «Διαγωνισμός Μαθητές στην Έρευνα - ΜΕΡΑ» αποτελεί μια από τις τέσσερις Δράσεις του 
Προγράμματος «ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΚΗΣ ΚΟΥΛΤΟΥΡΑΣ» του 
Ιδρύματος Προώθησης Έρευνας.  Κεντρικός σκοπός της Δράσης «Διαγωνισμός Μαθητές 
στην Έρευνα - ΜΕΡΑ» είναι η επαφή των μαθητών που φοιτούν σε σχολεία πρωτοβάθμιας 
και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης τόσο του δημόσιου όσο και του ιδιωτικού τομέα και 
των εκπαιδευτικών τους, με τις επιστημονικές ερευνητικές διαδικασίες. Μέσα από τη 
Δράση επιδιώκεται η ανάπτυξη μιας πρώτης επαφής των μαθητών με την έρευνα και 
η διέγερση της δημιουργικότητας και εφευρετικότητάς τους. Το Γυμνάσιο μας συμμετέχει στον 
ερευνητικό διαγωνισμό ΜΕΡΑ  με τους μαθητές: Άνδρεα  Πιτσιλλίδου (Γ1), Κωνσταντίνος 
Κοζάκος (Γ1), Σταυρίνα Ματθαίου (Γ1), Χρυστάλω Κοκκίνου (Γ1), Ελευθερία Κυριακή Ιωσήφ 
(Γ1). Υπεύθυνες καθηγήτριες: Μαρίνα Κυριάκου, Αδούλα Χατζηττοφή, καθηγήτριες Οικιακής 
Οικονομίας. 

Συμμετοχή στον ερευνητικό διαγωνισμό ΜΕΡΑ
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Τμήμα	 Ονοματεπωνυμο

Α3      	 Κατέρινα Γεωργίου
		  Amber Garland
A4	           Φλωρεντία Χριστοφή
		  Σοφιανού Σοφία
Α5      	 Ελευθερία Παγώνη
		  Ευαγόρου Νατάσα
Α6      	 Αλαμπρίτη Αντρεάνα
		  Αντωνίου Λία Αθηνά
Α7       	 Παντελή Μαρία
		  Πάρτου Μαρία
Α9      	 Δάφνη Κοντού
		  Κυριακή Ιωάννου
Γ1	           Σταυριανά Ματθαίου
		  Άντρεα Πιτσιλλίδου
		  Ελευθερία Ιωσήφ
		  Χρυστάλλω Κόκκινου
		  Κωνσταντίνος Κοζάκος
Γ3		  Χριστίνα Γερολέμου 
		  Μαριλένα Κυριάκου
Γ6		  Ελένη Αρτεμίου
		  Μαρία Παυλήμπεη
Γ7		  Χαρά Νικολάου
		  Γεωργία Πέτρου

Τις μαθήτριες συνόδευσαν οι: 
κ. Ελίνα Αδάμου, Β.Δ Φυσικής Αγωγής
κ. Σάββα Κατερίνος, Β.Δ Φυσικής Αγωγής
κ. Μαρίνα Κυριάκου, καθηγήτρια Οικιακής Οικονομίας

Επίσκεψη στο Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου 
για βιωματική επιμόρφωση στο Ευρωπαικό έργο 
“EGPIS2”.  Με θέμα την συμμετοχή των κοριτσιών 
στον Αθλητισμό.
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Εκπαιδευτική Επίσκεψη στο Θεατρικό Μουσείο 
«Πάνος Σολομωνίδης»
Ομάδα μαθητών της Τέχνης και της Οικιακής Οικονομίας επισκέφθηκε το Θεατρικό Μουσείο 
«Πάνος Σολομωνίδης» και έλαβαν μέρος σε βιωματικό εργαστήριο όπου κατασκεύασαν 
μακέτες θεατρικών κουστουμιών. 
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Με πρωτοβουλία των καθηγητών Σχεδιασμού και Τεχνολογίας, κ. Ελένη Βασιλείου, 
κ. Γιώργος Πέτρου και κ. Ονούφριος Μαληκκίδης σχεδιάστηκαν και κατασκευάστηκαν 
πολύχρηστες κατασκευές (βάση κινητού - ρολόι με το έμβλημα του σχολείου μας).  
Οι πολύχρηστες αυτές κατασκευές δόθηκαν σαν δώρα σε επισκέπτες διαφόρων εκδηλώσεων 
του σχολείου. Για την διεκπεραίωση των κατασκευών βοήθησαν μαθήτριες των τμημάτων Α3 
και Α5.

Κατασκευή Ρολογιών – Βάσεων Κινητού
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Ξαφνικά πανικός, άγχος, σύγχιση... Ξαφνικά άδειοι δρόμοι, άδειες πλατείες… Αιφνίδια 
αρχίζουμε να στερούμαστε, με καθήκον και υποχρέωση να μετατρέψουμε τα σπίτια μας 
σε φυλακές. Για το πόσο; Άγνωστο… Το πλήθος παραπονεμένο για τα ανεκπλήρωτα 
προγραμματιζόμενά του. Για ένα Πάσχα απαρατήρητο και μοναχικό όπως χαρακτηρίστηκε! 
Απρόσμενα ένας ιός κάνει την είσοδο του παίρνοντας τα όλα. Ένας ιός που απειλεί, 
φοβερίζοντας την υγεία μας καθώς και την ύπαρξη μας στην προσωρινή μας ζωή. Αρπάζει 
την ψυχαγωγία μας, την ελευθερία μας και την ζωντανή επαφή με δικά μας πρόσωπα. 
Ξαφνικά η δεδομένη μέχρι τώρα υγεία μας αμφισβητείται, η πίστη μας χάνεται και το 
ενδεχόμενο αυτός ο ιός να συνθέτει και να έχει πάνω μας ως απήχηση ένα σπουδαίο 
μάθημα ζωής αποκλείστηκε. Στις ψυχές των ανθρώπων πια κυριαρχεί, πρωταγωνιστώντας 
μάλιστα ο φόβος και η ανασφάλεια. Δεν μάθαμε να στερούμαστε, δεν μάθαμε να αφήνουμε 
την ζωή μας στα χέρια Εκείνου στα ουράνια εκεί ψηλά. Υποχώρησε ολοκληρωτικά η ύπαρξη 
κάθε ίχνους ελπίδας και εμπιστοσύνης στον ένα και Παντοδύναμο Θεό που μας έπλασε! 
Στον ποιητή ορατών και αοράτων ο οποίος διακατέχεται από αβυθομέτρητη αγάπη προς 
εμάς τα παιδιά Του. Όσο πρωτόγνωρο και δύσκολο να φαντάζει στον μικρό νου μας καθώς 
διανύουμε και εμείς αλλά και ολόκληρος ο κόσμος μία δύσκολη περίοδο σχεδόν καθολικής 
παραμονής εντός σπιτιού, όλα θα πάνε καλά. 
    
Έχω την πίστη ότι ο καλός Θεός δεν ευθύνεται για τις καταστροφικές συνέπειες της πανδημίας 
και στην απώλεια δεκάδων χιλιάδων ανθρώπινων ζωών. Σίγουρα όμως, σε τέτοιες στιγμές 
δύσκολες, αν όχι τραγικές, μας δίνεται μία τεράστια ευκαιρία. Μας δίνεται η δυνατότητα 
όλες αυτές τις ώρες που βρισκόμαστε περιορισμένοι στο σπίτι, να αναθεωρήσουμε κάποιες 
πτυχές της ζωής μας. Να επανεκτιμήσουμε την αξία καθημερινών περιστάσεων τις οποίες 
θεωρούσαμε δεδομένες. Μία κουβέντα, μία χειραψία, μία αγκαλιά σίγουρα μας έλειψαν 
και εύχομαι όλοι μας να εκτιμήσουμε σωστά αυτές τις μικρές ανθρώπινες εκδηλώσεις που 
θεωρούσαμε αυτονόητες αλλά προφανώς ποτέ δεν ήταν. 

Εύχομαι αυτή η δοκιμασία αν μπορούμε να την ονομάσουμε έτσι να αποτελέσει την πύλη 
έτσι ώστε η ανθρωπότητα να αποκτήσει περισσότερη ευγνωμοσύνη προς τον Δημιουργό 
της ζωής! Ας ελπίσουμε πραγματικά, ότι αυτή η δοκιμασία, θα αποτελέσει το εφαλτήριο για 
την πνευματική αναγέννηση των ανθρώπων. 

                                                                                                      Στυλιανή Ιωάννου Β’6

Πώς ο κορωνοϊός επηρέασε τη ζωή μας…

Όλα θα πάνε καλά



“Τα μαθητικά τα χρόνια δεν τα αλλάζω 
με τίποτα...”

Ένα Ευχάριστο Διάλειμμα

“Τα μαθητικά τα χρόνια δεν τ’αλλάζω με τίποτα...” 
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Ένα διάλειμμα στη σχολική ρουτίνα! Στις  19 Νοεμβρίου 2019, πραγματοποιήθηκε 
η εκπαιδευτική εκδρομή του σχολείου μας. Η Α’ Τάξη επισκέφθηκε το αρχαίο Ιδάλιον, 
η Β’ Τάξη κατευθύνθηκε στο αρχαίο Κούριον και  η Γ’ Τάξη ξεναγήθηκε στα κρατητήρια 
της Κοκκινοτριμιθιάς . 

Εκπαιδευτική Εκδρομή 
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Το Υπουργείο Παιδείας σε συνεργασία με τον κλάδο των Βιολόγων διοργάνωσε τριήμερο 
σεμινάριο στο ξενοδοχείο Ρόδον στον Αγρό. Στο σεμινάριο συμμετείχαν 30 μαθητές/τριες από 
πέντε Γυμνάσια της επαρχίας Λάρνακας. Τα σχολεία που συμμετείχαν ήταν το Γυμνάσιο 
Αραδίππου, το Γυμνάσιο Βεργίνα, το Γυμνάσιο Δροσιάς, το Γυμνάσιο Πετράκη Κυπριανού, κσι 
το Γυμνάσιο Λιβαδιών. Θέμα του σεμιναρίου ήταν οι εξαρτησιογόνες ουσίες, όπως το κάπνισμα 
και το αλκοόλ. Οι μαθητές είχαν την ευκαιρία μέσα από διαλέξεις, βιωματικά εργαστήρια και 
άλλες δημιουργικές δραστηριότητες, να ενημερωθούν και να κατανοήσουν τους κινδύνους 
που ελοχεύουν μέσα από τη χρήση των πιο πάνω ουσιών. 
Συνοδοί καθηγητές: Χριστίνα Οικονόμου, Φιλόλογος (Γυμνάσιο Αραδίππου)
Ζωή Ζαπάντη, Φιλόλογος (Γυμνάσιο Βεργίνα)

Συμμετοχή Μαθητών Του Γυμνασίου Αραδίππου 
σε Σεμινάριο Ενάντια Στις Εξαρτησιογόνες Ουσίες.
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  Ένα ανοιξιάτικο πρωινό μια ομάδα από 35 μαθητές και μαθήτριες της Γ΄ τάξης του σχολείου 
μας, η οποία παρακολούθησε τα Περιβαλλοντικά Προγράμματα με θέμα 
«Το νερό στη ζωή μας: Υδρόβια οικοσυστήματα», γέμισε τις σάκες της με ενθουσιασμό και 
δίψα για περιπέτεια και μπήκαν στο λεωφορείο που τους πήγε στο Κέντρο Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης Πεδουλά. Συνοδοί καθηγητές ήταν ο κ. Χριστόφορος Ζέβλης, Φυσικός, 
η κ. Παπαχριστοφόρου Ειρήνη και η κ. Κυριακή Παντελή, Φιλόλογοι. Η διαδρομή ήταν 
κουραστική αλλά υπέροχη.
  Η πρώτη εξόρμηση ήταν  στο χωριό Καλοπαναγιώτης, όπου οι μαθητές είχαν την ευκαιρία 
να ξεναγηθούν στο χωριό και να γνωρίσουν την παραδοσιακή αρχιτεκτονική των σπιτιών. 
  Το απόγευμα η εκπαιδεύτρια του Περιβαλλοντικού Κέντρου, κ. Θάλεια τους ξενάγησε στο 
γραφικό χωριό του Πεδουλά. Περπάτησαν στα δρομάκια του χωριού, επισκέφθηκαν την 
εκκλησία του Τιμίου Σταυρού και το τοιχογραφημένο εκκλησάκι του Αρχαγγέλου Μιχαήλ, το 
οποίο ανήκει στην Παγκόσμια Πολιτιστική Κληρονομιά της UNESCO. Ταξίδεψαν με ευλάβεια 
στη βυζαντινή περίοδο. 
  Την επόμενη μέρα, οι μαθητές και οι  μαθήτριές  μας  έκαναν ένα μάθημα αλλιώτικο από τα 
άλλα. Μελέτησαν το ποτάμιο οικοσύστημα στο γεφύρι του Τζελεφού. Έμαθαν πράγματα που 
δεν είναι γραμμένα σε κανένα βιβλίο. Έζησαν υπέροχες στιγμές μέσα στη φύση.
Το απόγευμα πήραν το δρόμο της επιστροφής. Αυτή τη φορά οι σάκες τους ήταν γεμάτες 
γνώσεις, εμπειρίες και συναισθήματα!
Τη γενική επιμέλεια του προγράμματος είχαν οι καθηγήτριες κ. Αλεξάνδρα Σάββα, Βιολόγος, 
κ. Χρυστάλλα  Κουμπάρου, Χημικός και κ. Χριστίνα Χρυσοστόμου, Φυσικός.

Διήμερη εκπαιδευτική επίσκεψη στο Κέντρο 
Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης Πεδουλά
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Οι σχολικοί όμιλοι βρίσκονται στην πρωτοπορία της εκπαιδευτικής διαδικασίας, καθώς 
δίνουν την ευκαιρία στους μαθητές μας να ανακαλύψουν και να καλλιεργήσουν τις ιδιαίτερες 
κλίσεις και τα ταλέντα τους, να εκφράσουν τη δημιουργικότητα και την ευρηματικότητά τους, 
αναλαμβάνοντας πρωτοβουλίες μέσα στο πνεύμα της 
συλλογικής εργασίας.

Οι Όμιλοι Μουσικός, Κοινωνικής Προσφοράς και Ερυθρού Σταυρού επισκέφθηκαν τον οίκο 
ευγηρίας Λιβαδιών, όπου  παρουσίασαν καλλιτεχνικό πρόγραμμα και πρόσφεραν ψυχαγωγία 
και πλούσια εδέσματα στους ηλικιωμένους.

ΟΜΙΛΟΙ

Όμιλοι Μουσικός, Κοινωνικής Προσφοράς 
και Ερυθρού Σταυρού 
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Στo πλαίσιo της διοργάνωσης των Ομίλων, ο Κινηματογραφικός όμιλος σε συνεργασία με τον 
Θεατρικό, πραγματοποίησαν εκπαιδευτική επίσκεψη στο γραφικό χωριό Τόχνη. Οι μαθητές 
είχαν την ευκαιρία να περιηγηθούν στο χωριό και να παρατηρήσουν τη χαρακτηριστική 
αρχιτεκτονική των σπιτιών, κτισμένα από την φημισμένη πέτρα της Τόχνης. Εκεί, μας 
υποδέχτηκαν θερμά ο παραγωγός κ. Πέτρος Νικολάου και ο βοηθός παραγωγός κ. Γιώργος 
Χρίστου της δημοφιλούς κυπριακής σειράς La Pasta pomilori, η οποία προβάλλεται στον 
ΑΝΤ1. Συνομίλησαν με τους μαθητές και απάντησαν σε ερωτήσεις τους, που αφορούσαν 
στο επάγγελμα του παραγωγού, του ηθοποιού αλλά στη διαδικασία των γυρισμάτων μιας 
τηλεοπτικής σειράς. Στη συνέχεια, οι μαθητές παρακολούθησαν μέρος των εξωτερικών 
γυρισμάτων μιας σκηνής της εν λόγω σειράς. Τέλος, μας ξενάγησαν σε ένα παραδοσιακό 
σπίτι, όπου πραγματοποιούνται συχνά γυρίσματα για τις ανάγκες της σειράς. Οι μαθητές 
ευχαριστήθηκαν την επίσκεψη κι αναχωρήσαμε με όμορφες σκέψεις και εικόνες.

Επίσκεψη Κινηματογραφικού και Θεατρικού Ομίλου 
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Ο Aθλητικός Όμιλος με τους καθηγητές Φυσικής Αγωγής πραγματοποίησαν αθλοπαιδιές 
στον χώρο του σχολείου.

Aθλητικός Όμιλος
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Στις 18 Δεκεμβρίου, οι Όμιλοι Ιστορικός, Λαογραφικός, Χορευτικός επισκέφθήκαν 
το Αρχαίο Κίτιο και την ιδιωτική συλλογή στο Μουσείο Πιερίδη. Ακολούθως επισκεφθήκαν την 
πινακοθήκη, η οποία φιλοξενούσε την έκθεση ζωγραφικής του εικαστικού, Εύρου Ευρυβιάδη. 
Παράλληλα, ξεναγήθηκαν στο χώρο του ιστορικού μουσείου όπου γνώρισαν από κοντά την 
ιστορία και λαογραφία της Λάρνακας, μέσα από εκθέματα για παραδοσιακά επαγγέλματα. 
Η επίσκεψη ολοκληρώθηκε με μια όμορφη περιδιάβαση μέχρι το κάστρο της Λάρνακας.

Ιστορικός – Λαογραφικός - Χορευτικός Όμιλος
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Οι τρεις ομάδες μαθητών, συνοδευόμενοι από τις υπεύθυνες καθηγήτριές τους επισκέφτηκαν 
τηλεοπτικούς σταθμούς και ξεναγήθηκαν στους χώρους, όπου είχαν την ευκαιρία να 
συνομιλήσουν με δημοσιογράφους, να δουν από κοντά τα στούντιο στα οποία γυρίζονται 
οι εκπομπές καθώς και παρακολούθησαν ζωντανά εκπομπές της πρωινής ζώνης. Οι μαθητές 
επέδειξαν πολύ μεγάλο ενδιαφέρον για το επάγγελμα του δημοσιογράφου και είχαν την 
ευκαιρία να ρωτήσουν τους επαγγελματίες για το εν λόγω επάγγελμα.

Δημοσιογραφικός Όμιλος
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Οι μαθητές επισκέφθηκαν το επιστημονικό πάρκο του Λυκείου Ιδαλίου. 
Εκεί είχαν την ευκαιρία να κατανοήσουν εφαρμογές της φυσικής επιστήμης στη ζωή. 
Συγκεκριμένα  οι μαθητές:
• Παρακολούθησαν το εκκρεμές του Φουκώ
• Μέτρησαν την ώρα με ηλιακό ρολόι
• Ανύψωσαν ένα αυτοκίνητο χρησιμοποιώντας τον μοχλό του Αρχιμήδη
• Μέτρησαν το βάρος τους σε άλλους πλανήτες
• Παρακολούθησαν την εκτόξευση ενός μικρού μοντέλου-πυραύλου
• Παρακολούθησαν μια μικρή ταινία για το σύμπαν στο πλανητάριο του 
επιστημονικού πάρκου

Επιστημονικός και Περιβαλλοντικός Όμιλος
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Ο Όμιλος πραγματοποίησε επίσκεψη στο Μεσαιωνικό Κάστρο της Λάρνακας και στον Ιερό 
Ναό Αγίου Λάζαρου. Σκοπός μας ήταν να έρθουν σε επαφή οι μαθητές με ωραία τοπία και 
όμορφες εικόνες  για να μπορέσουν να απεικονίσουν φωτογραφικά μια εικόνα που τους 
κέντρισε το ενδιαφέρον. 

Ο Όμιλος Τεχνολογίας- Ρομποτικής οργάνωσε επίσκεψη στο Youth makerspace που υπάγεται 
στον Οργανισμό Νεολαίας στη Λάρνακα. Εκεί οι μαθητές είχαν την ευκαιρία να γνωρίσουν 
διάφορα είδη Τεχνολογίας. Δοκιμάσαν γυαλιά εικονικής πραγματικότητας, περιεργάστηκαν 
μηχανήματα, τηλεκατευθυνόμενα αεροπλανάκια τύπου drones, ρομπότ, παλμογράφους και 
3D printers. Επίσης, είχαν μία μικρή ξενάγηση σε εργαστήριο ξυλείας.
Κατέλήξαν για ξεκούραση και φαγητό στο παραλιακό μέτωπο της Λάρνακας.

Όμιλος Τέχνης και Φωτογραφίας 

Όμιλος Τεχνολογίας



Μονάδα Ειδικής Αγωγής

“Όλοι μπορούν  να κλέψουν μια ματιά...Μόνο οι ξεχωριστοί 
άνθρωποι, όμως, μπορούν να κλέψουν 

την καρδιά σου...”
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 Στο Γυμνάσιο Αραδίππου λειτούργησε και  φέτος, η Μονάδα Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης, 
στην οποία φοίτησαν έξι μαθητές/τριες, δύο αγόρια και τέσσερα κορίτσια. Τα παιδιά αυτά 
τις περισσότερες ώρες ακολουθούσαν ένα ειδικό πρόγραμμα μαθημάτων βασισμένο σε 
διαθεματικό και εξατομικευμένο πλαίσιο. 
Θεωρώντας ότι πρέπει να προσαρμοζόμαστε στις ανάγκες, τη μοναδικότητα, και τις 
ιδιαιτερότητες του κάθε παιδιού ξεχωριστά, προσπαθήσαμε να δημιουργήσουμε ένα ειδικό 
πρόγραμμα που καλύπτει τις ανάγκες τους. Τα μαθήματα λοιπόν τα οποία διδάσκονταν 
ήταν Νέα Ελληνικά, Μαθηματικά, Οικιακή Οικονομία, Τέχνη, Σχεδιασμός και Τεχνολογία, 
Ηλεκτρονικοί Υπολογιστές, Μουσική και Φυσική Αγωγή.
 Την παρούσα σχολική χρονιά τα παιδιά της Μονάδας Ειδικής Αγωγής ασχολήθηκαν με 
θεματικές ενότητες, που τα ενδιέφεραν, καθώς και με κείμενα επετειακού χαρακτήρα. 
Ταυτόχρονα αποφασίστηκε από τους διδάσκοντες καθηγητές της Μονάδας να γίνουν κοινές 
διαθεματικές ενότητες , φυσικά όπου αυτό ήταν εφικτό να γίνει. Ενδεικτικές θεματικές ενότητες 
ήταν «Το σχολείο μου», «Το Φθινόπωρο», «28η Οκτωβρίου», 
«Χριστούγεννα-Πρωτοχρονιά», «Γνωρίζω ήθη και έθιμα του τόπου μου», «Απόκριες 
και Καρναβάλι», «Άνοιξη». Τα παιδιά εξασκήθηκαν στην ανάγνωση, στην κατανόηση 
κειμένου, στη γραμματική και το συντακτικό. Στο τέλος της κάθε ενότητας  έφτιαχναν υπέροχες 
χειροτεχνίες σχετικές με την ενότητα που μελετούσαν.
Στο πλαίσιο της κοινωνικοποίησης και της κοινωνικής τους ένταξης η Μονάδα Ειδικής 
Αγωγής παρείχε στα παιδιά τη δυνατότητα να παρακολουθήσουν θεατρικές παραστάσεις, να 
πραγματοποιήσουν σύντομες και εποικοδομητικές επισκέψεις εκπαιδευτικού περιεχομένου σε 
εκκλησίες, μουσεία, ταχυδρομεία, φούρνους, βιβλιοθήκες, χώρους διαφόρων επαγγελμάτων.
 Τα παιδιά αυτά νιώθουν το σχολείο σαν δεύτερο σπίτι τους, είναι ενσωματωμένα και ισότιμα 
με την υπόλοιπη μαθητική κοινότητα. Ζουν και συνυπάρχουν στην αγκαλιά ενός «φιλόξενου 
σπιτιού». Η ειδική Μονάδα Αραδίππου χωρίς ίχνος υπερβολής αποδεικνύει καθημερινά την 
πλήρη αποδοχή της διαφορετικότητας, αγκαλιάζοντας το κάθε παιδί 
με ανιδιοτελή αγάπη, στοργή και κατανόηση.

Υπεύθυνη Βοηθός Διευθύντρια
Μαίρη Σιόκουρου, Μουσικός

Υπεύθυνη Καθηγήτρια Μονάδας Ειδικής Αγωγής
Κυριακή Παντελή, Φιλόλογος

Συνοδοί Παιδιών: Αιμιλία  Κίττου, Γιώτα  Βασιλείο, Καίτη Μιλλώσια

Μονάδα Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης



Μαθητικό Βήμα 2019 - 2020

94

20 Δεκεμβρίου 2019

Επίσκεψη κ. Ξιούρουππα Μηνά, Δημοτικού Συμβούλου Ευημερίας και μελών του Δημοτικού 
Συμβουλίου Αραδίππου στη μονάδα Ειδικής Εκπαίδευσης. Ο κ. Ξιούρουππας χάρισε δώρα 
στα παιδιά και αυτά με την σειρά τους του τραγούδησαν τα κάλαντα. Οι φιλοξενούμενοι μας 
έτυχαν θερμής υποδοχής τόσο από τον Διευθυντή κ. Φίλιππο Κουμίδη όσο και από την Β.Δ 
κ. Μαίρη Σιόκουρου – Χριστοφόρου, τους διδάσκοντες της ειδικής μονάδας και τις συνοδούς 
των παιδιών. 

Μάρτιος, 2020 Θεατρική 
παράσταση  από το
 “Σύγχρονο Θέατρο Σκιών”



Παγκόσμια και Ευρωπαϊκά Προγράμματα

“Κάποτε θα ανταμώσουμε στους λόφους του Ήλιου.
Μην ξεχνάς. Περπάτα.”

Γιάννης Ρίτσος
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Erasmus Plus+ : Learning Skills for the 21st century  
Περίοδος δραστηριοτήτων: 9/2019- 6/2021
Dear friends, te amos amigos, como estas? Hola!

With big joy we meet all the teams from the partner schools from Spain, Portugal and 
Greece to continue the Erasmus program with the subject: “Respect”. Respect for all 
people, every religion and every country, whether I know a person, or not. Respect is 
something which is needed, especially, in the 21st century, for everyone in a world with 
enormous evolution and fast growing technology but also with big differences between 
people. We must try teaching our pupils earlier to respect everyone. If we change 
ourselves the world is going to change according to monk Seraphim, from Russia.
We thank the organizer country for the warm hospitality and we are waiting for your arrival 
in our homeland. Our country, one small island, which has the name: “Seakissplace”. 
Its history begins 3 thousand years B.C. and it has a very important culture. The last years, 
as you know, we have problems with our neighbours, the Turks. We hope to the day that 
peace returns again in our territory. 
Thanks Espania 
Viva le Espania and Fuenlabrada! 

Many regards from 

Philippos Coumides, Head master 
Andrew Antzoulis, Assistant director 
George Papaioannou, Assistant director 
and Loukia Lazaridou, coordinator 
of this program from Aradippou Gymnasium
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Erasmus Plus+ : Learning Skills for the 21st century  
Περίοδος δραστηριοτήτων: 9/2019- 6/2021
Περίοδος δραστηριοτήτων: 9/2019- 6/2021
11/11/19- 15/11/19: 1η συντονιστική συνάντηση στην Ιταλία 
Συμμετείχαν  η κ. Λουκία Λαζαρίδου, καθηγήτρια Τέχνης και η κ. Μαρίνα Κυριάκου 
καθηγήτρια Οικιακής Οικονομίας.

Η πρώτη συνάντηση έλαβε χώρα στην Ιταλία στο Settimo Torinese (Τορίνο). Συναντήθηκαν οι 
εταίροι από την Ιταλία, την Κύπρο, την Πορτογαλλία και τη Γερμανία. Έγινε μια πρώτη γνωριμία 
με το εκπαιδευτικό σύστημα της χώρας. Στην ξενάγηση που έγινε είδαμε την πρωτοβάθμια 
εκπαίδευση (νηπιαγωγείο και δημοτικό) και ακολούθως την δευτεροβάθμια (γυμνάσιο) 
με ηλικίες μέχρι 15 χρονών. Η συνάντηση επικεντρώθηκε στη δημιουργία διαδραστικών 
μαθημάτων CLIL στα οποία μαθήματα γίνεται η διδασκαλία στην Αγγλική ή σε κάποια άλλη 
γλώσσα της Ε.Ε. εκτός της μητρικής των μαθητών, έτσι ώστε οι μαθητές να επωφεληθούν 
διπλά εμπλουτίζοντας τις γλωσσικές τους δεξιότητες. Απαραίτητο στα μαθήματα CLIL είναι 
η χρήση νέων τεχνολογιών, εργαλείων WEB 2.0 , στα οποία έγινε εκπαίδευση κατά την 
διάρκεια των συναντήσεων αλλά και η διαδραστικότητα τριών ή τεσσάρων διδακτικών 
θεμάτων μαζί. Κατά τις εκπαιδεύσεις τονίστηκε και ο ρόλος της αφήγησης ιστοριών σαν 
παιδαγωγικό εργαλείο αλλά και ο βιωματικός τρόπος- μεθοδολογία μάθησης και η σημασία 
του. Τέλος ορίστηκαν οι επόμενες συναντήσεις αλλά και οι απαιτούμενες δραστηριότητες 
από τους διδάσκοντες συνεργάτες κάθε σχολείου αλλά και τους μαθητές τους. Η φιλοξενία 
ήταν άριστη και εποικοδομητική. Ξεκίνησε μια πολύ καλή συνεργασία με θετική προοπτική.

Λουκία Λαζαρίδου, Συντονίστρια Erasmus Plus+

1η Συνάντηση: Τορίνο
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Η δεύτερη συνάντηση πραγματοποιήθηκε στο Στρασβούργο 22 - 29 Φεβρουαρίου με 
τη συμμετοχή δυο μαθητριών , της Ελίνας Στυλιανού (Α9) και Περίκλειας Δημητρίου (Β8) 
και περιελάμβανε διαδραστική επίσκεψη στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο.
Λουκία Λαζαρίδου, Συντονίστρια Erasmus Plus+

Πρόγραμμα Erasmus+ Get Smart
Στα πλαίσια του Ευρωπαϊκού προγράμματος Erasmus+ Get Smart με τίτλο Students 
Moving Along Roads of Treasures, το Γυμνάσιο Αραδίππου πραγματοποίησε τον περασμένο 
Οκτώβρη 2019, την 4η κατά σειρά συνάντηση εταιρικών σχολείων στο Σκουόντας της 
Λιθουανίας (Skuodas Bartuva Progumnasium, Lithuania). Το θέμα των δραστηριοτήτων 
αφορούσε στους παραδοσιακούς θησαυρούς της κάθε εμπλεκόμενης χώρας. Η κάθε χώρα 
λοιπόν, παρουσίασε, δίδαξε και ενέπλεξε όλους τους μαθητές σε παραδοσιακούς χορούς, 
τραγούδια αλλά και παιχνίδια της χώρας τους. Η Κύπρος παρουσίασε κυπριακό συρτό, 
το παραδοσιακό παιχνίδι «Νικολής», τραγούδησε το «Ούλλα χαλάλιν σου» του Μιχάλη 
Βιολάρη και το «Η δική μου η πατρίδα» του Μάριου Τόκα, προβάλλοντας παράλληλα το 
κυπριακό πρόβλημα. Επιπλέον, οι μαθητές είχαν την ευκαιρία να ασχοληθούν με την τέχνη 
της Κεραμικής και να φτιάξουν το δικό τους πήλινο δοχείο. Ακολούθως, έγινε διαγωνισμός 
λογότυπου του προγράμματος, τον οποίο και κέρδισε η ομάδα της Ιταλίας. Παράλληλα, 
πραγματοποιήθηκαν επισκέψεις σε Μουσεία (π.χ. Μουσείο Κεχριμπαριού) και άλλα αξιοθέατα 
της περιοχής. Η 5η συνάντηση θα είναι στην Κύπρο περί τα τέλη του Μάρτη 2020.

Χριστίνα Οικονόμου,
Συντονίστρια Προγράμματος

2η Συνάντηση: Στρασβούργο
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Πρόγραμμα Νέοι Δημοσιογράφοι για το Περιβάλλον
ΖΩΑ: Η ΕΓΚΑΤΑΛΕΙΨΗ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΛΥΣΗ…
  Μόνο στην Κύπρο, 200 000 σκυλιά και 1 500 000 γάτες, όλα αδέσποτα! Αριθμοί που μας  
χαρίζουν την πρωτιά στην Ευρώπη. Το 2019 είχαμε τις περισσοτέρες κακοποιήσεις αλλά και 
εγκαταλείψεις ζώων της τελευταίας δεκαετίας. Δεν χρειάζεται να κτυπήσεις ή να σκοτώσεις 
ένα ζώο για να θεωρηθεί ότι το κακοποιείς. Το να στερείς σ΄ ένα ζώο  βασικές ανάγκες, όπως 
για παράδειγμα το νερό, την τροφή, την ιατρική περίθαλψη, αλλά και
όταν γενικά το παραμελείς,  είναι μια μορφή κακοποίησης. Ακόμα και να εγκαταλείψεις 
το κατοικίδιό σου σε χωράφια, ποταμούς, γκρεμούς αποτελεί μορφή κακοποίησης.
Όλοι έχουμε δικαίωμα στη ζωή και κανένας δεν πρέπει να μας το στερεί.
  Από την άλλη, μια πρακτική λύση ωστόσο, είναι η αποστολή αδέσποτων σκύλων στο 
εξωτερικό για σκοπούς υιοθεσίας μέσω των φιλοζωικών οργανώσεων. Το 2019 στάλησαν 
στο εξωτερικό 4.791 σκυλιά, αριθμός αυξημένος σε σχέση με τα προηγούμενα χρόνια. Στην 
Κύπρο του 2020, δεν γίνονται οι απαραίτητες εγγραφές ζώων ή στειρώσεις, με το πρόβλημα 
να διαιωνίζεται αντί να αντιμετωπίζεται.  
  Μοναδικά παράθυρα ελπίδας αποτελούν τα καταφύγια ζώων. Στο Δήμο  Αραδίππου υπάρχει 
ένα καταφύγιο αδέσποτων σκύλων, στο οποίο φιλοξενούνται περίπου 85 σκύλοι. Φιλοξενεί 
εγκαταλελειμμένα σκυλιά, κυρίως κυνηγετικά ή σκυλιά που προορίζονταν για κυνομαχίες. 
Όταν τα σκυλιά σταματούν να εξυπηρετούν τον σκοπό για τον οποίο αγοράστηκαν (τις 
περισσότερες φορές  πανάκριβα, επειδή είναι καθαρόαιμα), οδηγούνται σε απόμερες 
περιοχές, δάση και βουνά της Κύπρου για να πεθάνουν κτυπημένα από τους ιδιοκτήτες τους 
και πεινασμένα. Αν σταθούν τυχερά και τα εντοπίσει κάποιος, θα ενημερώσει φιλοζωικές 
οργανώσεις και καταφύγια, όπου θα αναλάβουν να τα φροντίσουν προσωρινά μέχρι κάποιος 
να τα υιοθετήσει παρέχοντάς τους αγάπη, στοργή, προστασία.
  Στο πλαίσιο του προγράμματος Νέοι Δημοσιογράφοι για το Περιβάλλον, καλέσαμε στο 
Σχολείο μας την κα Άννα Σπανού, εθελόντρια και Αντιπρόεδρο του Καταφυγίου Αδέσποτων 
Σκύλων στην Αραδίππου, όπου μέσα από πραγματικές ιστορίες των ζώων που κατακλύζουν 
καθημερινά το καταφύγιο ευαισθητοποίησε, ενημέρωσε, αλλά και συγκίνησε τους μαθητές 
μας. Πολλοί μαθητές ακολούθως ενδιαφέρθηκαν να επισκεφτούν το καταφύγιο και να 
βοηθήσουν όσο μπορούσαν τους εθελοντές, οι οποίοι μέρα με τη μέρα λιγοστεύουν. Τα 
έξοδα είναι πολλά και καλύπτονται μέσα από εισφορές, εκδηλώσεις και παζαράκια που 
διοργανώνονται κατά καιρούς. 
   Στην ίδια παρουσίαση έγινε αναφορά για το πείραμα που πραγματοποιήθηκε την ίδια 
εβδομάδα στο καταφύγιό τους. Στο project ‘One Mans Rescue’ συμμετείχε ο εκπαιδευτής 
σκύλων David Reid, όπου πέρασε 4 βιντεοσκοπημένες νύχτες και 5 μέρες σε ένα κλουβί για 
να συνειδητοποιήσει ο κόσμος τι περνούν σωματικά και ψυχικά οι σκύλοι που έχουν διασωθεί 
όταν τοποθετούνται σε ένα κλουβί. Η όλη διαδικασία βιντεοσκοπήθηκε ώστε στη συνέχεια 
να γίνει ταινία μικρού μήκους για να προωθηθεί η πρωτοβουλία και να γνωστοποιηθεί το 
αποτέλεσμα της καμπάνιας.
  Στο πλαίσιο των δικών μας δράσεων ετοιμάσαμε ένα ερωτηματολόγιο, το οποίο δόθηκε 
τυχαία σε τμήματα Ά , Β΄ και Γ΄ τάξης Γυμνασίου. Οι ερωτήσεις που απευθύνονταν σε μαθητές 
σκοπό είχαν την εξαγωγή συμπερασμάτων, σχετικά με τη στάση που έχουν οι μαθητές όσον 
αφορά στην απόκτηση κατοικίδιου, αλλά και την κατανόηση των επιπτώσεων των πράξεών 
μας στα ζώα όταν εγκαταλειφθούν αβοήθητα και απροστάτευτα. 
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Συμπεράσματα έρευνας:

  Οι περισσότεροι μαθητές συμφώνησαν ότι η απόκτηση ενός κατοικίδιου προσφέρει και 
στους ίδιους ευχαρίστηση, ενώ πρώτα στην προτίμηση τους έρχονται οι σκύλοι, οι γάτες και 
μετά άλλα ζώα. Σχεδόν οι μισοί έχουν κάποιο κατοικίδιο και ο λόγος που το απέκτησαν ήταν 
για να τους κρατά συντροφιά ή για να έχουν κάτι να ασχολούνται. 
  Στην ερώτηση “Για ποιο λόγο θα αφήνατε το κατοικίδιο σας;”  οι περισσότεροι θα άφηναν 
το κατοικίδιο τους μόνο για ιατρικό λόγο (π.χ. ασθένεια). Αξιοπρόσεκτη είναι η απάντησή 
τους, ότι εάν  έβλεπαν ένα ζώο πληγωμένο και παρατημένο θα το έπαιρναν σπίτι τους για 
να το φροντίσουν. Ακόμα, αν έβλεπαν έναν άνθρωπο να κακοποιεί ένα ζώο, η πλειοψηφία 
απάντησε ότι θα επενέβαινε προσπαθώντας να βοηθήσει το ζώο. Είναι ενήμεροι ότι στην 
περιοχή μας υπάρχουν καταφύγια ζώων και δήλωσαν ότι θα υιοθετούσαν κάποιο ζώο από 
καταφύγιο παρά να αγοράσουν από κατάστημα πώλησης ζώων.
  Μέσα από τα αποτελέσματα της έρευνάς μας κρίνουμε σκόπιμη την ενημέρωση όλης της 
μαθητικής κοινότητας του Γυμνασίου μας. Αυτό θα γίνει μέσα από το μάθημα της Βιολογίας, 
όπου θα δοθεί σχετικό φυλλάδιο που αφορά στην εγκατάλειψη των ζώων. Μέσω της 
ενημέρωσης θα προσπαθήσουμε να παρακινήσουμε τους μαθητές μας για συλλογή ξηρών 
τροφών, παλιών σεντονιών ή κουβερτών για την κάλυψη των αναγκών του Καταφυγίου της 
Αραδίππου. Επίσης, το άρθρο μας θα αναρτηθεί στο επίσημο περιοδικό του Σχολείου μας 
προς ενημέρωση των γονέων και συμπολιτών μας, αλλά και στην ιστοσελίδα του Σχολείου, 
που λόγω της αυξημένης επισκεψιμότητας κρίνεται ως η καλύτερη πηγή διάδοσης της 
έρευνάς μας. 
  Τέλος, θα πρέπει να ληφθούν σοβαρά μέτρα από την κυβέρνηση, όπως είναι ένα σχέδιο 
δωρεάν στείρωσης και εγγραφής των σκύλων και γάτων για να τερματιστεί αυτή η απαράδεκτη 
συνήθεια. Πρέπει να γίνει πιο αυστηρή και να εφαρμόζεται η Νομοθεσία για τα κυνηγετικά 
σκυλιά, ενώ η Βουλή θα πρέπει επιτέλους να ψηφίσει τον Περί Σκύλων Νόμο, του οποίου η 
ψήφισή του καθυστερεί, παρά τις εισηγήσεις του Κινήματος των Οικολόγων από το 2005.
  Επιπρόσθετα, αν δούμε κάποιον να κακοποιεί ζώα ή να τα εγκαταλείπει πρέπει να κάνουμε 
καταγγελία στην Αστυνομία ή στις Κτηνιατρικές Υπηρεσίες. Η νεοσύστατη Αστυνομία Ζώων 
(θεσπίστηκε τον Οκτώβριο του 2019) που αναλαμβάνει εξειδικευμένα αυτές τις περιπτώσεις, 
θα πρέπει να εφαρμόζει τις απαραίτητες ποινές (προβλέπεται μέχρι και 12 μήνες φυλάκιση ή 
1.000 ευρώ πρόστιμο ή και τα δύο) για όποιον κακοποιήσει ή παρανομήσει εις βάρος ζώων.
  Καταληκτικά ως απλοί πολίτες θα πρέπει να γίνουμε πιο ευσυνείδητοι. 
Εάν αποφασίσουμε να αποκτήσουμε κατοικίδιο, να είμαστε  πρώτα απόλυτα σίγουροι 
ότι θέλουμε να δημιουργήσουμε δεσμούς αγάπης και φροντίδας και όχι με την πρώτη 
δυσκολία να το εγκαταλείπουμε. Δεν έχουμε το δικαίωμα να καταδικάζουμε αθώες ψυχές. 
Τα ζώα μπορούν να μας προσφέρουν και να μας ανταποδώσουν όσα τους δώσουμε στο 
πολλαπλάσιο!
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 Εικ. 2. Σκυλί που εγκαταλήφθηκε αβοήθητο 
να πεθάνει από την πείνα

Εικ. 1: Παρατημένα νεογέννητα γατάκια 
που βρέθηκαν σε κάδους απορριμμάτων

Εικ.4: Οι εθελοντές σώζουν ζωές
Εικ. 3: Η ζωή στα καταφύγια

Υπεύθυνη Καθηγήτρια: Ιφιγένεια Αντωνίου, Καθηγήτρια Βιολογίας
			           (Αντικαταστάτρια Μαρίας Λουκά)
Μαθητική Ομάδα
Μαρία Γεωργίου                    Γ5		 Χρυστάλλα Αδάμου        Γ6
Χαρά Χατζηχαμπή 	       Γ5		 Άντρια Χριστοδούλου     Γ6
Σοφία Σία                              Γ5		 Θεοδώρα Σκλάβου         Γ6
Σαβίνια Μπέρτον Έϊντζελ     Γ5	          Γεωργία Αντωνίου           Γ6
						      Σταυριάνα Αλαμπρίτη     Γ6
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Πρόγραμμα «ΕΥ ΖΗΝ» - Θέμα: “Διατροφικοί Θησαυροί
και η Μεσογειακή Διατροφή”.
Το πρόγραμμα ΕΥ ΖΗΝ εντάσσεται στα προγράμματα Αγωγής Υγείας του Υπουργείου 
Παιδείας. Στόχος του προγράμματος είναι η προάσπιση, η βελτίωση και η προαγωγή της 
σωματικής, ψυχικής και κοινωνικής ευεξίας των μαθητών αφ ένός με την ενδυνάμωση της 
προσωπικότητάς τους, αφ έτέρου με την αναβάθμιση του φυσικού και κοινωνικού τους 
περιβάλλοντος. Το πρόγραμμα ΕΥ ΖΗΝ διαπραγματεύεται ένα συγκεκριμένο θέμα, το οποίο 
ολοκληρώνει τον κύκλο του κάθε 2 χρόνια. Στην αρχή κάθε διετίας κάθε σχολείο επιλέγει το 
θέμα του με βάση τις ανάγκες της σχολικής μονάδας, όπως αυτές προκύπτουν μετά από 
σχετική διερεύνηση της σχολικής κοινότητας.
Το θέμα που επιλέχθηκε από το Γυμνάσιο Αραδίππου για τη διετία 2018-2020 είναι οι 
«Διατροφικοί Θησαυροί και η Μεσογειακή Διατροφή». Η επιλογή του συγκεκριμένου θέματος 
προέκυψε λόγω διατροφικών προβλημάτων μιάς μεγάλης μερίδας μαθητών.
-  Εκτός από τις διάφορες διαλέξεις που έγιναν και στα πλαίσια της Επιτροπής Αγωγής 
Υγείας,  οι μαθητές ενημερώθηκαν για τη σημασία της ισορροπημένης διατροφής με 
στόχο να αποκτήσουν γνώσεις αλλά και υγιείς στάσεις στα θέματα σωστής διατροφής, 
στα πλαίσια των μαθημάτων της Βιολογίας και Οικιακής Οικονομίας. 
- Επίσης τα παιδιά έκαναν μελέτες με θέμα τη  Μεσογειακή διατροφή, τις διατροφικές 
διαταραχές, τα ενεργειακά ποτά κ.λ.π.  Μαθητές έφτιαξαν τη πυραμίδα της Μεσογειακής  
Διατροφής (μοντέλο). 
- Οι μαθητές δημιούργησαν τον «Δεκάλογο της Υγιεινής Διατροφής», παιχνίδια με θέμα 
τη διατροφή και τα αθλήματα. 
- Οι μαθητές που πήραν μέρος στο πρόγραμμα ετοίμασαν ερωτηματολόγιο σχετικό με τις 
διατροφικές συνήθειες και την εικόνα σώματος των εφήβων.
- Στα πλαίσια του μαθήματος της Οικιακής Οικονομίας οι μαθητές έφτιαξαν υγιεινά πρωινά 
γεύματα, σνακ κ.λ.π. 
- Έγινε εκπαιδευτική εκδρομή στον Πεδουλά  από ομάδα μαθητών. 

Η ομάδα που απαρτίζει το ΕΥ ΖΗΝ είναι η εξής: 
Γεωργίου Αγγελική Γ1
Ιωσήφ Ελευθερία Κυριακή Γ1
Κόκκινου Χρυστάλω Γ1
Ματθαίου Σταυριάνα Γ1
Πιτσιλλίδου Άνδρεα Γ1
Μελετίου Μελέτης Γ2
Μεσημέρης Ανδρέας Γ2
Κλεάνθους Ναταλία  Γ3
Κουτσιούντα Κατερίνα Γ3

Υπεύθυνη καθηγήτρια: Αλεξάνδρα Σάββα
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Πρόγραμμα «Οικολογικά Σχολεία»
 Το πρόγραμμα Οικολογικά σχολεία λειτούργησε και φέτος στο σχολείο μας με κύριο θέμα 
«Καθαρή ενέργεια». Το Πρόγραμμα αποτελεί διεθνές δίκτυο και απευθύνεται σε σχολεία 
όλων των εκπαιδευτικών βαθμίδων. Διεθνής συντονιστής του δικτύου είναι το Fee (Ίδρυμα 
Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης/Foundation for Environmental Education).

Οι μαθητές στο πλαίσιο του προγράμματος δούλεψαν με ενθουσιασμό και απαράμιλλο ζήλο 
για την πραγματοποίηση των στόχων τους. Κυριότεροι στόχοι ήταν:

• Να δείξουν ότι η ανάπτυξη του πολιτισμού και της αειφορίας των πόλεων πηγάζει μέσα 
από ένα υγιές και καθαρό περιβάλλον.
• Ο υπολογισμός του πιθανού ποσοστού των οικιών στο δήμο της Αραδίππου που 
χρησιμοποιούν φωτοβολταικά συστήματα
• Η μελέτη των παραγόντων που προκαλούν ρύπανση της ατμόσφαιρας και η εύρεση 
τρόπων αντιμετώπισής τους.
Οι δράσεις πολλές και ποικίλες. Οι μαθητές πρόθυμοι, το κλίμα ευχάριστο και εποικοδομητικό.
• Πραγματοποιήθηκε ενημέρωση των γονέων για το πρόγραμμα και τους σκοπούς  μέσα 
από ενημερωτικά φυλλάδια και ανάρτησή τους στην ιστοσελίδα του Σχολείου μας.
• Ετοιμάστηκε επίσης ενημερωτική πινακίδα στη είσοδο του σχολείου μας.
• Ετοιμάστηκε οικολογικός κώδικας με θέμα τρόποι εξοικονόμησης ενέργειας,  ο οποίος 
αναρτήθηκε σε διάφορους χώρους του σχολείου.
• Οι μαθητές εκ περιτροπής  και σε εβδομαδιαία βάση μάζευαν τα υλικά για ανακύκλωση 
από τα χαρτοκιβώτια και τους κάδους πλαστικών που υπήρχαν σε κάθε τάξη, εργαστήρια, 
γραφεία καθώς και από τους εξωτερικούς χώρους.

Η φετινή δράση ολοκληρώθηκε με μια περιβαλλοντική επισκέψη Στο περιβαλλοντικό κέντρο 
Πεδουλά

Ομάδα μαθητών:
Γερολέμου Χριστίνα, Παναγή Κυριακή Γ3
Σαρρής Ανδρέας, Βανέζη Αντρέας, Βασιλείου Φώτης, Κίττου Ανδρέας, 
Κουσιάππας Παναγιώτης Γ4
Ελευθερίου Ανδρέας, Ιωάννου Χριστίνα, Κακκουπίτης Μιχάλης, Λαζάρου Αντρέας, Λούτσιου 
Μάριος, Μιχαήλ Γιώργος Γ5

Υπεύθυνη καθηγήτρια: Χρυστάλλα Κουμπάρου



Μαθητικό Βήμα 2019 - 2020

106

Το πρόγραμμα Globe είναι ένα παγκόσμιο περιβαλλοντικό πρόγραμμα στο οποίο λαμβάνουν 
μέρος 1.5 εκατομμύρια μαθητές, 54 000 εκπαιδευτικοί και ερευνητές από 
111 χώρες και 24 000 σχολεία. Μέχρι σήμερα μαθητές, εκπαιδευτικοί και ερευνητές 
έχουν συνεισφέρει στο πρόγραμμα εκατομμύρια μετρήσεις.

Το πρόγραμμα GLOBE συνδέει τους μαθητές, τους καθηγητές και την επιστημονική 
ερευνητική κοινότητα σε μια προσπάθεια να μάθουμε περισσότερα για το περιβάλλον μας, 
μέσω της συλλογής και της παρατήρησης δεδομένων από τους μαθητές. Το όραμα του 
GLOBE είναι μια παγκόσμια κοινότητα από μαθητές, εκπαιδευτικούς και επιστήμονες, που 
εργάζεται από κοινού για καλύτερη κατανόηση, αειφορία και βελτίωση του περιβάλλοντος 
σε τοπική, ηπειρωτική και παγκόσμια κλίμακα.

Στο πρόγραμμα GLOBE λαμβάνουν μέρος μαθητές του Γυμνασίου μας οι οποίοι ασχολούνται 
καθημερινά με μετρήσεις κλιματολογικών συνθηκών της περιοχής στην οποία κατοικούν. Το 
σχολείο μας είναι ένα από τα 15 σχολεία παγκυπρίως που συμμετέχουν στο πρόγραμμα. 
Οι μετρήσεις που λαμβάνονται αφορούν:
•  την θερμοκρασία περιβάλλοντος (ελάχιστη και μέγιστη), 
•  ο ποσοστό υγρασίας στην ατμόσφαιρα, 
•  την βροχόπτωση, αν υπάρχει 
•   το ποσοστό των νεφών στην ατμόσφαιρα και το είδος τους (αν βρίσκονται χαμηλά 
    η ψηλά και πόσο πυκνά είναι), 
•  την πίεση της ατμόσφαιρας. 

Οι μετρήσεις αυτές λαμβάνονται καθημερινά την ίδια πάντα ώρα, εξαιρουμένου 
του Σαββατοκύριακου. 
Φέτος η καταγραφή των μετρήσεων έχει διακοπεί λόγω της πανδημίας του κορωνοϊού . 

Oμάδα μαθητών: Κοζάκος Κωνσταντίνος και Νατζίμ Σάλη Γ1, Μιχάλα Μαρία και Ιωάννου 
Ελένη Γ2, Κυριακόπουλος Μάριος και Σαρρής Αντρέας Γ3,  Ρούσου Άννη και Ρούσος Ξένιος 
Γ7, Κυριάκου Γεωργία και Πιτσιλλή Σαββίνα Β1

Υπεύθυνοι καθηγητές: κ. Ζέβλης Χριστόφορος και κ. Χρυσοστόμου Χριστίνα, Φυσικοί

Πρόγραμμα «GLOBE»
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“Έχεις τα πινέλα, έχεις  τα χρώματα,  Ζωγράφισε
τον παράδεισο και μπες μέσα.”

Ν. Καζατζάκης
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Τέχνη

Αλεξάνταρ Πασαλαΐσκι, Β8

Λεώνη Βασιλείου, Α8

Λουκία Κωνσταντίνου, Α7

Μαρία Φακλαμά, Γ7
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Μαριλένα Γεωργίου, Β7

Θεοφανία Ζαχαρίου, Β6

Ραφαέλλα Λοϊζιά, Γ7
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Κωνσταντίνος και Μιχάλης Σολωμού, Β7

Ραφαέλλα Λοϊζιά, Γ7
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Γκουέρνικα

Ανδρέας Καρούσιος, Β8

Σωτηρία Φιλίππου, Β7

Νικόλας Κουσιάππας, Β6

Δήμητρα Ξιούρουππα, Β7
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Κραυγή

Ξένιος Ρούσος, Γ7

Νικόλας Κουσιάππας, Β6

Χρύσω Βασιλείου, Β6Γεωργία Ττεραλλή, Β7
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Λουλούδια

Δήμητρα Ξιούρουππα, Β7

Σωτηρία Φιλίππου, Β7

Γεωργία Ττεραλλή, Β7

Νικόλας Κουσιάππας, Β6

Αικατερίνη Στεφάνου, Β7
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Χαρά Αλκμήνη Αλβανιτοπούλου, Β7

Γεωργία Πέτρου, Γ7

Ανδρέας Καρούσιος Β8

Χαρά Νικολάου, Γ7

Ελένη Ματθαίου, Β7

Στυλιανή 
Ιωάννου,
Β6
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Νεκρή Φύση

Αικατερίνη Στεφάνου, Β7

Δήμητρα Ξιούρουππα, Β7

Μαρία Κτωρή, Α7

Στυλιανή Ιωάννου, Β6

Ανδριανή Πιτζόλη, Α7
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Αντριάνα Σπύρου, Β7

Κωνσταντίνος Σολωμού, Β7 Σταυριανή Στυλιανού, Β8

Μαρία-Ελένη Γεωργίου, Γ7
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Νεκρή Φύση

Ελευθερία Ιωάννου, Β8

Μαρία Πάρτου, Α7

Κωνσταντίνος Λύτρας, Β6

Σωτηρία Φιλίππου, Β7



Μαθητικό Βήμα 2019 - 2020

118

Τοπία

Άντρεα Τταντή, Α8

Νικόλας Κουσιάππας, Β6

Αλέξης Χαπέσιης, Γ7

Άννη Ρούσου, Γ7

Νικόλας Κουσιάππας, Β6
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Τοπία

Νικόλας Κουσιάππας, Β6

Χριστιάνα Σάββα, Β6

Δήμητρα Ξιούρουππα, Β7
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Κατασκευές - Αρχαιογνωσία

Ζαχαρίας Νικολάου, Α6

Ζαχαρίας Νικολάου, Α6

Ιωάννης Γρηγορίου, Α6Μάριος Φάντης, Α6

Ζαχαρίας Νικολάου, Α6
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Κατασκευές - Ιστορία

Μελανή Μπακαρή, Α5

Νικόλας Μασιάς, Α5
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Χριστοφόρου Χρυσόστομος, Β4

Εργασίες - Νέα Ελληνικά

Νικόλας Κκονέ, Α9 Χάρης Οικονόμου, Α9

Παναγιώτα Μπράτσα, Α3
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Οικιακή Οικονομία - Καταναλωτής Ετικέτα

Οικιακή Οικονομία - Παρασκευή Υγιεινής Πίτσας
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Τεχνολογία - Κατασκευές Α΄ Τάξης

Βικτώρια Λοίζου,  Α’3

Αλέξανδρος Καλλής, Α5

Ελισάβετ Βασιλείου, Α1 Κωνσταντινου Αναστασια, Α2 Νικόλας Χαμπή, Α2

Βάσεις Κινητού Τηλεφώνου

Νικόλας Μασιάς, Α5 Ευθυμία Μελά, Α3

Μαρία Παντελή,  Α’7 Ανδρέας Ξενοφώντος,  Α’3
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Αυτοκινητάκια με Μπαλόνι

Τεχνολογία - Κατασκευές Α΄ Τάξης

Ιβάν Στρόκ, Α3

Άννα Μαρία Δρίτσα, Α7

Λουκάς Σολωμου, Α5

Λουκία Καλυφόματου, Α3

Κατερίνα Γεωργίου, Α3

Μαρία Κτωρή, Α7

Ανδριανή Πιτσιόλη, Α7
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Αυτοκινητάκι υψηλών Ταχυτήτων

Ηλεκτρονική Πόρτα

Λαβίρυνθοι με θέμα «Σεβασμός»

Γερανός

Σημαία

Πηγάδι

Τεχνολογία - Κατασκευές B΄ Τάξης

Μιχάλης Σολωμού, Β7

Ηρακλείδιος Χριστοφόρου, Β6

Χαρά Αρβανιτοπούλου, Β7

Κων/νος Κατσιβάλης, Β7

Πασκάλ Δημητρίου, Β7

Σταυριανή Στυλιανού, Β8

Δημήτρης Μελάς, Β7

Ηλιακό Αυτοκινητάκι

Ρηγίνος Νικολάτσιη, Β8
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Λαβίρυνθοι με θέμα «Σεβασμός»

Λαβύρινθοι με θέμα «Θυμάμαι, Δεν Ξεχνώ, Διεκδικώ»

Νικόλας  Σεργίου, Β8

Χαραλαμπος Χαραλάμπους, Β6

Ιακώβου Αναστάσιος, Β1

Στυλιανός Μιχαήλ, Β8

Κυριάκος Ζαπουνης, Β1

Αντώνης Λοιζου, Β1

Ανδριάνα Σπύρου, Β7

Τεχνολογία - Κατασκευές B΄ Τάξης

Δανάη Παρασκευά, Β6
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Τεχνολογία - Κατασκευές Γ΄ Τάξης

Ραφαήλ Μιχαήλ, Γ6

Άγγελος Οικονόμου, Γ6

 Μιχάλης Μουσικός, Γ6

Σύστημα Φύλαξης Προσωπικών Αντικειμένωνμε Μικροδιακόπτη.

Αυτόματο Ξυπνητήρι με Φωτοαντιστάτη.

Σύστημα Φύλαξης Τηλεφώνου με Φωτοαντιστάτη.
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Τεχνολογία - Κατασκευές Γ΄ Τάξης

Λένος Σταύρου, Γ7

Ιάκωβος Κατσώνης, Γ6

Δημήτρης Αργυρού, Γ6

Αλέξης Χαπέσιης, Γ7

Αυτόματος Φωτισμός με Φωτοαντιστάτη.

Σύστημα Φύλαξης Συρταριού με Μαγνητικό Διακόπτη.

Σύστημα Συναγερμού με Μαγνητικό Διακόπτη.



Αθλητικά Νέα

“Νους υγιής εν σώματι υγιεί”
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Διακρίσεις
> Επαρχιακοί Μαθητικοί Αγώνες Στίβου
Σκυταλοδρομία 4x100 Αρρένων - 1η Θέση

1η Θέση
4Χ1ΟΟ ΑΡΡΕΝΩΝ ΣΚΥΤΑΛΟΔΡΟΜΙΑ
Σωτηρέλλης Αλέξανδρος, Γ5
Κοντός Μιχαήλ, Γ2
Φούλιας Μιχάλης, Α6
Βασιλείου Χρίστος, Γ3

> Ο μαθητής του σχολείου μας Ανδρέας Ιωάννου, Β8 πήρε τις πιο κάτω θέσεις στο αγώνισμα 
MUAI THAI στο Πανευρωπαϊκό Πρωτάθλημα που έγινε στην Ιταλία από 
τις 31/10/19 - 3/11/19.
•  Χρυσό Μετάλλιο – κατηγορία των 48Kg 
•  Αργυρό Μετάλλιο – κατηγορία 45Kg

> Καλαθοσφαίριση Junior NBA Cyprus 2020 - 1η Θέση
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> Άλμα εις ύψος  -  Άδωνις Συμεών, Γ6
   3η Θέση

> 300 Μέτρα - Κάπελλος Νικόλας
   1η Θέση

> 100 Μέτρα Μετ΄ Εμποδίων
    Ιωάννου Γιώργος - 2η Θέση

> Σφυροβολία - Συμεού Γεωργία
   3η Θέση
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> Άλμα Εις Μήκος - Χατζηχαμπή Χαρά, Γ5
   2η Θέση

> Σφαιροβολία - Χρυσοστόμου Χρυσόστομος
   3η Θέση

> Σκυταλοδρομία 4χ100 - Χατζηχαμπή Χαρά, Γ5
   2η Θέση
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Επιτραπέζια Αντισφαίριση

Πετόσφαιρα Θηλέων Καλαθόσφαιρα Θηλέων

Αστερίου Αθανάσιος, Α9
Θωμά Αντρέας, Α4

Κουσιάππα Μαρία, Α1 
ΧαΪλη Έλενα, Α1
Χριστοφόρου Γεωργία, Α4
Μπακαρή Μελανή, Α5
Ιακώβου Μυρτώ, Α8
Ξιούρουππα Παντελίτσα, Α8
Σεργίου Χριστίνα, Α8
Χαϊλή Παναγιώτα, Β5
Δεσπότη Ιωάννου Θεοδώρα, Β6
Ιωάννου Στυλιανή, Β6
Παρασκευά Δανάη, Β6
Καψή Αναστασία, Γ3

Γεωργίου Κατερίνα, Α3
Κωνσταντίνου Μαρία, Α4
Κοντονικόλα Βασιλική, Α6
Ιωάννου Κυριακή, Α9
Μηνά Ειρήνη-Χρυσοβαλάντω, Β2
Συμεού Γεωργία, Β2
Αντωνίου Τώνια, Β6
Πέτρου Κατερίνα, Γ1
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Καλαθόσφαιρα Θηλέων

Αστερίου Αθανάσιος, Α9
Θωμά Αντρέας, Α4

Πετόσφαιρα Αρρένων

Μιχαήλ Χαράλαμπος, Α3  /  Νικολάτζιη Ρηγίνος, Β8  /  Μελετίου Μελέτιος, Γ2
Γεωργίου Επαμεινώνδας, Γ2  /  Βασιλείου Χρίστος, Γ3  /  Λαός Ανδρέας, Γ4
Νεοπτολέμου Χριστόδουλος ,Γ4  /  Χριστοδούλου Χάρης, Γ4  /  Αργυρού Δημήτρης, Γ6 
Ξυδιάς Ιωάννης, Γ6
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Μαθιουλάκης Κωνσταντίνος, Α1  /  Κουζαπάς Παναγιώτης, Α7 / Χριστοφόρου Χρίστος, Α7
Κυπρίδημος Κυριάκος, Α8  /  Τράπαλης Παύλος, Α8  /  Παπαδόπουλος Μιχάλης, Α8
Λύτρας Αλέξανδρος, Α9  /  Χριστοφή Χρίστος, Α9  / Στεφάνου Κλέων, Α5
Ξενοφώντος Καλλής Αντρέας, Α3

Καλαθόσφαιρα Αρρένων



Ο  Κόσμος μας

“Η Ανθρώπινη επιτυχία βρίσκεται στις 
αναμνήσεις και στις ελπίδες.”

Γεώργιος Δροσίνης
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Οι Πρώτοι των Πρώτων του Γυμνασίου Αραδίππου 
Σημαιοφόροι και Παραστάτες

Ο Καθηγητικός Σύλλογος του Γυμνασίου Αραδίππου βραβεύοντας το ήθος και την επίδοση 
των μαθητών του, με την 6η πράξη της 4ης Οκτωβρίου 2019, ανακηρύσσει μεταξύ 
των μαθητών της Γ΄ τάξης Σημαιοφόρους και Παραστάτες τις πιο κάτω μαθήτριες και 
τους πιο κάτω μαθητές:

Σημαιοφόροι 

Μπότσαρης Μιχάλης Λεόντιος  Γ4             Λάβαρο
Ρούσος Ξένιος                      Γ7             Ελληνική Σημαία
Πιτσιλλίδου Άνδρεα                    Γ1             Κυπριακή Σημαία

Παραστάτες

Λάμπρου Νεφέλη                      Γ2             
Κακουπίτης Μιχάλης            Γ5             
Βασιλείου Φώτης                       Γ4             
Μεσημέρης Ανδρέας            Γ2             
Σκλάβου Θεοδώρα             Γ6             
Μιχάλα Μαρία                       Γ2             
Καλογήρου Ανδρέας            Γ7             
Ρούσου Άννη                      Γ7             

Επιλαχόντες 

Κουτσιούντα Κατερίνα            Γ3             
Χρυσοστόμου Χρυσόστομος   Γ2             
Ιωσήφ Ελευθερία Κυριακή  Γ1             
Καψή Αναστασία                      Γ3             
Ματθαίου Σταυρίνα            Γ1             
Κουσιάππας Παναγιώτης   Γ4             

Σημ.: Για σκοπούς κατάταξης στις περιπτώσεις ισοβαθμίας ακολουθήθηκαν οι οδηγίες 
της σχετικής εγκυκλίου με ημερομηνία 25/9/2018.
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Ο Διευθυντής και το Γραμματειακό Προσωπικό

Υπεύθυνες Καθαριότητας

Κυριάκου Κούλλα
Σολωμού Μαρία
Παπαναγιώτου Γιώτα

Χριστοφή Μαρία
Σιταρένου Κωνσταντία
Κατσιατή  Αντρούλα
Κουζαπά Άννα
Αγαπίου Λουκία
Τιμοθέου  Κάτια
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Εκπαιδευτικό Προσωπικό Γυμνασίου Αραδίππου

Κουμίδης Φίλιππος, Διευθυντής, Θρησκευτικών
Φιλίππου Αντώνης, Β.Δ.Ά , Θρησκευτικών 
Βασιλείου Μαρία, Β.Δ. Φιλολογικών 
Χριστοδούλου Δέσποινα, Β.Δ. Γαλλικών 
Παπαϊωάννου Γεώργιος, Β.Δ. Τέχνης 
Αδάμου Παντελίδου Ελίνα, Β.Δ. Φυσικής Αγωγής  
Κελίρη Προκοπίου Παντελίτσα, Β.Δ. Μαθηματικών 
Φραντζέσκου Σταυρούλα Β.Δ. Φιλολογικών  
Σιόκουρου – Χριστοφόρου Μαίρη, Β.Δ. Μουσικής 
Χατζημηνά Μαρία, Β.Δ., Θρησκευτικών 
Αντζουλής Ανδρέας, Β.Δ. Φιλολογικών 
Χατζηλουκάς Βασίλης, Β.Δ. Πληροφορικής
Παναγή Πανίκος, Β.Δ. Πληροφορικής (με ανάθεση)
 

ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΩΝ 
Κωνσταντίνου Σωτηριάδου Αριάδνη 
Πούλιος Γεώργιος 

ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΩΝ 
Παπαχριστοφόρου Ειρήνη 
Γιαπάνη Ορθοδόξου Χλόη 
Κηπουρού Καλλή Πούλια 
Γεωργαλλίδης Ανδρέας 
Γιωργαλλή Σ. Σταυρούλα 
Χατζηχαμπή Ηλιάδα 
Γεωργίου Κατερίνα 
Μπέντα Μαρία 
Παντελή Κυριακή 
Ευριπίδου Ελισάβετ 
Οικονόμου Χριστίνα 
Ηροδότου Παρασκευή 
Λουκά Νατάσα 
Γεωργίου Αγγέλα 
Δημητρίου Σωτηρούλα 
Κρόκου Ευανθία 

ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ 
Αποστολίδου Σταματοπούλου Ελένη 
Κλώνης Ιάκωβος 
Σπυροπούλου Βάκη Σοφία 
Κουλέρμου – Κωνσταντίνου Άντρη 
Κελίρη Άντρη 
Πάππα-Μιχαήλ Παναγιώτα 
Λοΐζου Θέμις

ΦΥΣΙΚΩΝ 
Χρυσοστόμου Χριστίνα 
Ζέβλης Χριστόφορος 
Παναγή Ιωάννα 

ΧΗΜΕΙΑΣ 
Κουμπάρου Χρυστάλλα 
Ερωτόκριτου Δέσποινα 

ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ/ΦΥΣΙΟΓΝΩΣΤΙΚΩΝ 
Σάββα Αλεξάνδρα 
Χριστοδούλου Δέσποινα 
Λουκά Μαρία 
Αντωνίου Ιφιγένεια 
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ΓΕΩΓΡΑΦΙΑΣ 
Μισιέλ Σταυρινού Χαρούλα 

ΑΓΓΛΙΚΩΝ
Κιρκιλλή Ζάκου Λευκή 
Σάββα Μηλίτσα 
Ιασωνίδου Δέσποινα 
Ζαχαρίου Γεωργία 

ΓΑΛΛΙΚΩΝ 
Γεωργίου Κωνσταντίνος 
Χριστοφόρου – Χατζηζαχαρία Χρυστάλλα 
Χριστάκη Άννα 

ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 
Τσαγγάρης Μιχάλης 
Τοφή Γ. Ανδρέας 
Νικολάου Κατερίνα 
Λοΐζου Λοΐζος 
Σάββα Κατερίνος 

ΜΟΥΣΙΚΗΣ 
Παναγιώτου – Θεοδώρου Κυριακή 
Παναγή Ευαγγελία 
Ζαπίτη Ελένη 

ΤΕΧΝΗΣ 
Λαζαρίδου Λουκία 
Ευαγγέλου Ευάγγελος 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
Πίττας Ιωάννης 
Καραβία Κάκια 
Ελευθερίου Αντωνία 
Χατζηχριστοφόρου Χριστόφορος 
Μιχαήλ Λουΐζα 

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
Βασιλείου Ελένη 
Πέτρου Γεώργιος 
Μαληκκίδης Ονούφριος 

ΟΙΚΙΑΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
Γεωργίου Γ. Χριστίνα 
Ολυμπίου Χαρά 
Κυριάκου Μαρίνα 
Χατζηττοφή Αδούλα 

ΣΕΑ 
Λύτρα Χριστίνα Ελένη 
Κίκας Νεκτάριος 
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Κεντρικό Μαθητικό Συμβούλιο

Πρόεδρος             Αλαμπρίτη Κάλια         Γ5
Αντιπρόεδρος   Ξιούρουππα Παντέλια     Γ5
Γραμματέας             Προδρόμου Μαριάμ     Β3
Ταμίας             Κωνσταντίνου Βασιλική     Γ4
Σύμβουλοι               Αντωνίου Λία Αθηνά     Α6
                       Γαϊτάνου Γεωργία               Α8
                       Πουλλής Σάββας               Β6
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«Όλα τα πράγματα είναι δύσκολα, 
προτού γίνουν εύκολα..

Αν, όμως, θέλεις κάτι με όλη σου την ψυχή,
το σύμπαν θα συνωμοτήσει

για να σε βοηθήσει να το πετύχεις!
Το να κάνεις ό,τι σου αρέσει είναι ελευθερία.

Το να σου αρέσει ό,τι κάνεις είναι ευτυχία!
Η καρδιά, βέβαια, κάνει τους δικούς της

υπολογισμούς, όταν η σκέψη 
δεν ξέρει τι να διαλέξει!»

                     
                                            Πάολο Κοέλιο
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Αποχαιρετιστήρια Ομιλία Διευθυντή 
προς τελειόφοιτους
Αξιότιμοι  Καθηγητές,
Σεβαστοί Γονείς, 
Αγαπητά Παιδιά, 
Αγαπητή Γραμματεία, 
Αγαπητές Επιμελήτριες,

Μια διαφορετική τελετή επεφύλαξε η φετινή χρονιά για σας, χωρίς ομιλίες και απολογισμό, 
χωρίς απονομές στους αρίστους και βραβεύσεις, και κατά τμήμα να σας επιδίδεται 
το απολυτήριο, χωρίς να είστε όλοι μαζί, οι τελειόφοιτοι της χρονιάς 2019 - 2020.  
Τι να πούμε; Σας το χρωστάμε!

Ποιος θα περίμενε ότι από τις αρχές του Μάρτη που ξέσπασε η πανδημία θα έφταναν 
οι συνέπειες της μέχρι σήμερα, με περιορισμούς και ένα σωρό πρωτόκολλα για λόγους 
ασφάλειας.

Ξέρουμε ότι όλο αυτό τον καιρό ταλαιπωρηθήκατε, όλος ο κόσμος βέβαια, αλλά  αναθεωρήσατε 
θέσεις και  αρχές και συνειδητοποιήσατε την αξία αρκετών πραγμάτων.

Παράλληλα, η τηλεκπαίδευση, κάτι πρωτόγνωρο  για σας και για μας,  έγινε κτήμα πολλών, 
με τις όποιες αδυναμίες υπήρξαν και ποιος γνωρίζει;  Ίσως χρειαστεί να συνεχίσει. 
Τα σχόλια για την ανταπόκριση σας σε αυτήν - την τηλεκπαίδευση - ήταν πολύ ευνοϊκά.

Από τον χρόνο επαναλειτουργίας των σχολικών μονάδων, στα τέλη του Μάη, αναμέναμε 
περισσότερους από σας να προσερχόσασταν στο σχολείο σας, αλλά φαίνεται ο φόβος 
του Κορωνοϊού φώλιασε στις ψυχές αρκετών και η αίσθηση του τέλους αποσυντόνισε λίγο 
την όλη κατάσταση. Αυτά όμως έχουν περάσει και σας έχουμε σήμερα μπροστά μας υγιείς 
και περιχαρείς. Δόξα τω θεώ,  αυτό έχει σημασία και ο Κύριος  θα βοηθήσει στη συνέχεια, 
πάντα όμως με τη δική μας συμβολή. 

 Όσον αφορά στο έργο της φετινής σχολικής χρονιάς, εσείς ήσαστε οι πρωταγωνιστές  
σε αρκετές εκδηλώσεις, δραστηριότητες και διαγωνισμούς, οι οποίες αποτυπώνονται 
στο ηλεκτρονικό πλέον περιοδικό του σχολείου μας.

Συμπαραστάτες σε όλο αυτό οι  καθηγητές  σας, ο δραστήριος Σύνδεσμος Γονέων, η Σχολική 
Εφορεία με τον Πρόεδρο της, ο Δήμος Αραδίππου, οι ιερείς του Αγίου Φανουρίου και άλλοι 
φορείς. Αρκετές από τις δράσεις μας αποτυπώνονται στο ηλεκτρονικό πλέον περιοδικό 
του σχολείου μας.
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Εξασφαλίσαμε για φέτος επίστρωση με πρέμιξ των εξωτερικών γηπέδων, επέκταση του 
Κ. Σ., εγκατάσταση ανελκυστήρα, έλευση λυόμενης αίθουσας, επέκταση του χώρου 
στάθμευσης και ευτρεπισμό της πρόσοψης του επί 40ετίαν και πλέον γυμνασίου μας χάρις 
στην πρωτοβουλία μαθητών μας και των καθηγητών τέχνης του Γυμνασίου Αραδίππου.
 
Με τη συνεργασία των πιο πάνω εξασφαλίσαμε επίστρωση των εξωτερικών γηπέδων, 
επέκταση του Καθηγητικού Συλλόγου, εγκατάσταση ανελκυστήρα,  λυόμενης αίθουσας 
καθώς και επέκταση του χώρου στάθμευσης. Επιπλέον, χάριν στην πρωτοβουλία των 
καθηγητών Τέχνης και ομάδας μαθητών του Γυμνασίου μας ξεκίνησε η διαδικασία 
εξωραϊσμού της πρόσοψης του σχολείου μας.

 Αγαπητά μας παιδιά, σας κατευοδώνουμε με τις ευχές του Πανάγαθου Θεού και
ευχόμαστε στον καθένα προσωπικά σοφή επιλογή στην μετέπειτα πορεία σας και 
κάθε επιτυχία .

                                                                                                                  Με εκτίμηση,
                                                                                                              Φίλιππος Κουμίδης
                                                                                       Διευθυντής Γυμνασίου Αραδίππου
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Γ1 
Αλεξάνδρου Στυλιανός, Γεωργίου Αγγελική, Ιωσήφ Ελευθερία Κυριακή, Καραγιώργη Χρυσοβαλάντω, 
Κοζάκου Κωνσταντίνος, Κόκκινου Χρυστάλω, Κονόμου Αναστάσης, Κουτσιούντα Κωνσταντίνα, 
Κοψίνης Γεράσιμος, Μάρι Κωνσταντίνος Γεώργιος, Ματθαίου Σταυρίνα, Μιχαήλ Μαρία, 
Νατζίμ Σάλη, Ορθοδόξου Νικόλας, Παναγιώτου Βασίλειος, Πασάρε Τσίπριαν Κριστιάν,
Πέτρου Αικατερίνα, Πιτσιλλίδου Άνδρεα, Στυλιανίδου Αντζέλικα, Τεκκέλας Θεοφάνης, Τούνναχ Λουκ 
Τζιών, Χαραλάμπους Χαράλαμπος, Χριστοφή Στυλιάνα, Χριστοφίδης Ιάκωβος, Γεωργίου Γεώργιος
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Κιρκιλλή - Ζάκου Λευκή
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Γ2
Γεωργίου Επαμεινώνδας,  Ελευθερίου Αναστασία, Ευθυμίου Αντρέας, Θεοδώρου Ανδριανή
Ιωάννου Ελένη, Ιωάννου Στυλιανός, Κοντός Μιχάλης, Κουφοπαύλου Ανδρέας, Λάμπρου Νεφέλη, 
Μελετίου Μελέτιος, Μεσημέρης Αντρέας, Μιχαήλ Στυλιανή, Μιχάλα Μαρία, Όθωνος Φανούριος, 
Πάρκιν Λία, Πίτσιλλου Μαρίνα, Πορφυρίου Στέλλα, Σάββα Γρηγόρης, Σολωμού Παυλίνα,  
Σταύρου Αλέξανδρος, Τακούσιη Δήμητρα, Τσακίρης Κωνσταντίνος, Χριστοδούλου Ελένη,
Χριστοφόρου Λουίζα, Χρυσοστόμου Χρυσόστομος, Κοσμά Θέα
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Μπέντα Μαρία
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Γ3
Αλχαντάντ Άννα Αρζάν, Αντωνίου Αντρέας, Βασιλείου Χρίστος, Γαϊτάνου Εμμανουέλα, 
Γερολέμου Χριστίνα, Γρηγορίου Λούκας, Ελευθερίου Πρόδρομος, Θεόδωρος 
Καζάζης, Μάμας Καλυφόμματου, Αστέρω Καψή, Αναστασία Κλεάνθους, Ναταλία Κουτσιούντα, 
Κατερίνα Κύζη, Μαρία, Κυριακόπουλος Μάριος, Κυριάκου Μαριλένα, Νικολάτζιη Κυριάκος,
Ξιούρουππας Αδάμος Σιών, Παγώνης Δημήτριος, Παναγή Κυριακή, Παντελούρης Λοΐζα, 
Σαρρής Ανδρέας, Σιαμπτάνη Μαριάντρη, Σιήππης Χρήστος, Τσουλούπας Αλέξανδρος
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Γιαπάνη Χλόη



ыαθητικٌ сيѥα ���� � ����

150

Γ4
Αλεξάνδρου Ιωάννης, Αξού Φερχάτ, Βανέζη Αντρέας, Βασιλείου Φώτης, Δημητρίου Έλενα,
Δημητρίου Ντάμι Άληϋα, Ιωάννου  Μαρία, Κίττου Ανδρέας, Κονναρή Αναστασία,
Κοντολεύτερου Ελευθέριος, Κουσιάππας Παναγιώτης, Κυπριανού Κατερίνα, Κυριάκου Μέλανη
Κυριάκου Φρόσω, Κωνσταντίνου Βασιλική, Λαός Ανδρέας, Μανώλη Νίκη, 
Μιχάλης Μπότσαρης Λεόντιος, Νεοπτολέμου Χριστόδουλος, Ξιούρουππα Ευαγγελία, 
Πατρωνίδου Σοφία Σκλάβου Μαρία, Χριστοδούλου Άντρεα, Χριστοδούλου Χάρης, 
Χριστοφόρου Αναστασία
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Λαζαρίδου Λουκία
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Γ5
Αβραάμ Δέσποινα, Αλαμπρίτη Καλλισθένη, Γεωργίου Μαρία, Γρηγοριάν Αλέξανδρος,
Γρηγοριάν Μιχαήλ, Ελευθερίου Ανδρέας, Ελευθερίου Μαρία, Ιωάννου Χριστίνα,
Κακκουπίτης Μιχάλης, Κύπρου Χρίστος, Κυριάκου Μαρία, Λαζάρου  Αντρέας, Λούτσιου Μάριος,
Μιχαήλ Γιώργος, Μιχαηλάς Ηρακλής, Μπακαρής Πέτρος, Μπέρτον Έϊντζελ Σαβίνια,
Ξιούρουππα Παντέλια, Παρπέρη Λοΐζος, Σια Σοφία, Σουντίτου Έλενα, Σωτηρέλης Αλέξανδρος,
Φιλίππου Μάξιμος, Χατζηχαμπή Χαρά, Χριστοφόρου Θεοχάρης
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Κουμπάρου Χρυστάλλα
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Γ6
Αδάμου Χρυστάλλα, Άδωνη Συμεών, Αλαμπρίτη Αργυρώ, Αλαμπρίτη Μαρίλια, 
Αλαμπρίτη Σταυριάνα, Αντωνίου Γεωργία, Αργυρού Δημήτρης, Αρτεμίου Ελένη,
Γεωργίου Ελένη, Ιωάννου Γεώργιος, Κατσώνης Ιάκωβος, Μαππούρας Αναστάσης,
Μάρκου Μάρκος, Μιχαήλ Κυριακή, Μιχαήλ Ραφαήλ, Μουσικός Μιχαήλ, Νεοφύτου  Δημήτρης,
Ξυδιάς Ιωάννης, Οικονόμου Άγγελος, Παναγιώτου Δημήτρης, Πασενίδου Λουκία,
Παυλήμπεη Μαρία, Σιημητρή Παντελής, Σκλάβου Θεοδώρα, Χριστοδούλου Άντρια,
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Παπαχριστοφόρου Ειρήνη
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Γ7
Αμβροσίου Νικόλας, Ασαάδ Μάτζεδ, Βαλιαντή Άντρεα, Βαλιαντή Τώνια, Γεωργίου Μαρία Ελένη,
Δημητρίου Δημήτρης, Ζτραβκόβ Γιάννης, Θεοδώρου Γιώργος, Καλογήρου Αντρέας,
Κανελλή Νεκτάριος, Κυριάκου Αλέξανδρος, Λοϊζιά Ραφαέλλα, Νικολάου Χαρά, 
Παντέχης Φάνος, Παύλου Νικόλας, Πέτρου Γεωργία, Ρούσος Ξένιος, Ρούσου Άννη,
Σταύρου Λένος, Τσιαμπάρτα Μιράντα, Ττινιόζου Σωτήρης, Φακλαμά Μαρία,
Φραγκέσκου Μάριος, Χαπέσιης Αλέξης, Χαρίτου Φλωρεντία
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Δημητρίου Σωτηρούλα



Χορηγοί



ΠΑΦΟΣ
Ηφαίστου 1, Κάτω Πάφος
Τ: 26 955 070

ΛΕΥΚΩΣΙΑ
Λευκοθέου 4,
Στρόβολος
(Δίπλα από Απολλώνειο)
Τ: 22 326 464

ΛΑΡΝΑΚΑ 
Ραφαήλ Σάντη 29 
(Φώτα Τσιακκιλερού)
Τ: 24 633 994
    24 633 222

GREY/D.GREY/L,BROWN

Τριθεσιος 
καναπές κρεβάτι 
απο ύφασμα 

Διθέσιος καναπές 
κρεβάτι απο ύφασμα

Μονη πολυθρόνα 
κρεβάτι απο ύφασμα 
με USB Port

SunTowerPLAZA

Γωνιακό σαλονάκι με πολυθρόνα, με αποθηκευτικό 
μπαούλο, τραπέζι και 2 στούλ WICKER RATTAN

GREY/BROWN

BROWN/GREY
Μεταλλικό τραπέζι με 6 καρέκλες

GREY/BROWN

Ξύλινο τραπέζι 
με γυάλινα πόδια

FABRIC COLOUR GREY/D.GREY

Καρέκλα τραπεζαρίας με 
ύφασμα και μεταλλικά πόδια

Καρέκλες εξωτερικού χώρου  
BLACK/WHITE/BEIGE/GREEN

Καρέκλες 
εξωτερικού χώρου
GREY/BLACK/WHITE

BROWN/BLACK BROWN/BLACK

Κομοδίνο 
από ύφασμα

Τουαλέττα με 
καθρέφτη απο 

ύφασμα 

BROWN/BLACK
Κρεβάτι  από ύφασμα

Τα πάντα
για το
σπίτι!





Aradippou Industrial Area
PO Box 45005
PO Box Postcode 7110
Postcode 7100
Larnaca
CYPRUS

T: + 357 24823099
F: + 357 24531277
E: info@shikkis.com







τηλ: 24530549, φαξ: 24530500, τ.κ. 45031, Αραδίππου 7110, Κύπρος
e-mail: evango@spidernet.com.cy

διαφημιστικά & αναμνηστικά δώρα
χειροτεχνήματα & ειδικές κατασκευές
μετάλια & κύπελλα
κομπολόγια & μπεγλέρια
βαρίδια & μπρελόκ
πλακέτες
δίσκοι
plexy glass
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